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T R E Ś Ć :  Z am ykan ie  p rze d s ię b io rs tw  h a n d low ych  i  u s ługow ych  —  P r a k ty k a . i  wylMaldlnia p ra w a  s k a r­
bow ego (str. 406) —  K ro n ik a  s ka rb o w a  (s ir. 408) —  O bow iązek  p ro w a d ze n ia  d z iennych  za ­
s taw ień  sprzedaży w agi. M o czkó w  ka so w ych  u rzędow ego  n a k ła d u  (atr. 409) —  O kres  rach u n ­
k o w y  w  ks ię g o w o śc i (atr. 410) —  S e k to r p ry w a tn y  a o b ró t b e zg o tó w ko w y  (sltr. 412) —  N o r­
m ow an ie  w ynag rodzeń  d la  n ie k tó ry c h  g a łę z i u s ług  rzem io s ła  (sitir. 413) —  K o m u n ik a ty  i  różne  
w iadom ośc i (sttr. 415) —  K arto teka :: K onces jonow an ie  handlliu i  B re tto n  W oods.

Zamykanie przedsiębiorslw handlowych
i usługowych

Prawo czy obowiązek zgłoszenia

Rok IV Poznań, dnia 28 sierpnia 1948 Nr 35

Przy rozs trzygn ięc iu  pytania^ zawartego w  pod­
ty tu le  n in ie jszego a rty k u łu  m uśim y odróżnić na­
stępujące dwa p rzypadk i zam kn ięcia  przedsię­
b io rs tw  hand low ych  i  us ługow ych przez ich  w ła ­
śc ic ie li:

1. zam knięcie z pow odu lik w id a c ji f irm y  i
2. zam knięcie  czasowe.
A d  1. Co do zam knięcia  przedsięb io rstw a z po ­

w odu  lik w id a c ji firm y , to  sprawa zgłoszenia tego 
zam knięcia  jes t w yraźn ie  u regu low ana w  art. 36 
i 135 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 7. 6. 
1927 r  o p raw ie  p rzem ys łow ym  (Dz.U. R. P. N r 53, 
poz. 468 z późn ie jszym i zm ianam i). M ianow ic ie  
przepis art. 36, ust. 1 ca łk iem  w yraźn ie  nakazuje 
,.bezzwłocznie zaw iadom ić w ładzę przem ysłową 
I  .ins tanc ji", a w ięc  re fe ra t przem ysłu  i  handlu 
starostw a pow ia tow ego w zgł, zarządu m ie jsk iego  
,,o zaniechaniu prow adzen ia  p rzem ysłu  i o każ­
dej zm ianie lo ka lu  przem ysłow ego", zaś art. 135 
nakazu je  to samo w  odniesien iu  do przem ysłu 
koncesjonowanego.

P rzypom inam y tu, że przem ysłem  w  rozum ie­
n iu  p raw a przem ysłowego jes t w sze lk ie  za trud­
n ien ie  zarobkowe lub  przedsięb io rstw o w y k o n y ­
wane sam oistnie i zawodowo, bez w zględu na to, 
czy jes t ono w ytw arza jące , przetwarza jące, han­
d lowe lub  usługowe.

A d  2. Co do czasowego zam knięcia  przedsię­
b io rs tw a  handlowego i usługowego, w ięc w cho ­
dzą tu  g łów n ie  w  rachubę tak ie  zakłady, k tó re  
ko rzysta jąc z tzw . „m artw ego  sezonu", zwłaszcza 
w  okresie le tn im , z pow odu masowego w y jazdu  
ludności z m iast, przeprow adza ją  konieczne re- 
n io n ty  sw oich lo ka li. Ponadto rów n ież  w y jazd  
kupca i jego  rodz iny  na u rlop  lub  ku rac ję  pow o­

duje konieczność czasowego zam knięcia  przed­
siębiorstwa, zwłaszcza je ś li p rzedsięb iorstw o p ro ­
wadzone jes t przez kupca bez pomocniczego per­
sonelu.

A cz k o lw ie k  p raw o przem ysłow e n ie  p rzew idu je  
obow iązku  zgłoszenia czasowego zam knięcia 
przedsięb io rstw a handlow ego lub  usługowego, to 
jednak  obow iązek ta k i w y n ik a  z samego założe­
n ia  gospodarki p lanow e j, ja k  i z ducha ustaw o­
dawstwa, regu lu jącego dziedzinę handlu, a m iano­
w ic ie  z us taw y z dn. 2 czerwca 1947 r. o zezwole­
n iach  na prow adzen ie przedsięb io rstw  hand lo ­
w ych  i  zawodowe w yko n yw a n ie  czynności han­
d lo w ych  (Dz. U. R. P. N r  43, poz. 220) oraz rozpo­
rządzeń w ykonaw czych  m in is tra  przem ysłu  i han­
d lu  do te j ustaw y z dn ia  22 s ie rpn ia  1947 r. (Dz. U. 
R. P. N r  57, poz. 311 i  312) i z dn. 11 m arca 1948 r. 
(Dz. U. R. P. N r  13, poz. 105).

Ponadto z uw ag i na to, że w yp a d k i nieuzasad­
nionego w arunkam i gospodarczym i i  osobistym i 
w ła śc ic ie li p rzedsięb io rstw  zam ykania  czasowego 
tych  przedsięb io rstw  muszą być kon tro low ane  i 
zwalczane przez w łaśc iw e władze, wobec is tn ie ­
jącego przepisu art. 14, ust. 1 us taw y  z dn ia  2. 6. 
1947 r. o zw a lczan iu  drożyzny i  nadm iernych 
zysków  w  obrocie (D. U. R. P. N r  43, poz. 218), za­
kazującego dopuszczenia się n ieuczc iw ych  czyn­
ności łub  zaniechań, m ogących w yw o ła ć  zw yżkę 
cen każdego rodza ju  tow arów , —  przeto na leży 
p rzy jść  do w niosku, że i każdorazowe czasowe 
zam ykanie przedsięb io rstw  hand low ych  lub  us łu ­
gow ych  w inno  być bezzw łocznie zgłaszane w ła ­
dzy p rzem ysłow e j I. ins tanc ji, w  ce lu  um oż liw ie ­
n ia  te j w ładzy  sprawdzenia zasadności p rzyczyn  
czasowego zam knięcia przedsięb iorstwa.

B. G.
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Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
Wynagrodzenia za w yp ie k i

W . B. Żnin —  Pytanie: F irm a nasza prow adzi 
p ieka rn ią  i cuk ie rn ią  i w  ram ach sw ycn czynno­
ści dokonu je  rów nież w ym ia n y  dostarczonej m ąki 
na cnieb. vv praictyce w yg iąaa  to w  ten sposoo, 
ze kuenc i aosiarcza_,ą pew nych  ilo śc i m ąk i ch le ­
bow ej np. 200 kg  i  w yb ie ra ją  sobie w  m iarą po ­
grzeby chieb. W ym iana dokonyw ana jest na w a­
runkach 1 kg chieba za 1 kg  m ąki p lus drobna 
op ła ta  za w yp iek . P row adzim y ko n tro lę  ilośc io ­
wą tzw. m ąki obcej, odno tow u jąc codziennie ilość 
pooranego chieba z ilośc i mąjci k iie n to w sk ie j w  
.stosunku 1 : 1 .  Ponieważ jednak  p rzy  w yp ie ku  
chieba ma p ieka rn ia  pew ien nadpiek (138 kg chle. 
ba ze 100 kg m ąki), przeto  pozostałość 38 kg 
Chleba stanow i zysk d la  p iekarn i. T ransakc ji w y ­
m iany  n ie  p row adzim y w  księgach hand low ych 
a ty lk o  w  k o n tro li ilośc iow e j, zas op ła ty  uiszczane 
przez k lie n tó w  za w y p ie k  umieszczamy po stronie 
„m a " kosztów  p ro d u kc ji. U rząd S karbow y w y ­
chodzi z tego założenia, że dokonyw ana w ym iana 
jes t obrotem  a w ięc: 1) w inna  być przeprowadza­
na  przez księgi handlowe, 2) pozostałość m ąki 
z nadp ieku w inna  być w prowadzana do k o n tro li 
ilo śc iow e j m ąki w łasne j każdorazowo po cenie 
w o ln o ryn ko w e j. U nas natom iast nadw yżka mą­
k i obcej z nadp ieku w ykazyw ana  jes t w  karto tece 
m ąki w łasne j dopiero p rzy  remanencie, k tó ry  prze. 
p row adzam y dwa razy  w  roku.

Nasam przód zaznaczamy, że w  okręgu, w  k tó ­
rym  położone jes t pańskie przedsięb iorstw o, obo­
w iązu ją  już od od paździe rn ika  1947 r. następujące 
zasady postępowania, oparte  na założeniu, że 
■część ludności w ie jsk ie j, ta k  spośród ro ln ikó w  
ja k  i spośród ro b o tn ikó w  ro lnych , sama chieba 
nie w yp ie ka  ani też n ie  nabyw a go za gotów kę: 
ludność ta zaopatru je  się w  chleb w  te,n sposób, 
że zaw iera  z p iekarzam i um owę o w yp ie k  Chle­
ba za wynagrodzeniem  dostarczając m u m ąk i z 
gó ry  w  w iększej ilości, chleb zaś w yb ie ra  w  m ia­
rę potrzeby. W ynagrodzen ie  za w y p ie k  pobie 
ranę jest bądź w  gotówce bądź w  naturze —  np. 
k lie n t w yb ie ra  ty lk o  100 kg  chieba za dostarczone 
100 kg  m ąki bądź wreszcie —  ja k  w  przedsięb io r­
stw ie  Pana —  w  naturze p lus drobna dopłata w  
gotówce.

W  zw iązku  z pow yższym  —  ja k  nam w iadom o 
—  w ładza skarbowa w łaśc iw a  dla pańskiego okrę ­
gu w y ja śn iła  na in te rpe lac ję  cechów p iekarsk ich  
•—■ że w ykonan ie  om aw ianych  um ów  o w yp ie k  
należy trak tow ać u p ieka rzy  n ie ja ko  św iadczenie 
rzeczy, lecz jako  świadczenie usług w  postaci w y ­
tw o rzen ia  na  zam ów ienie w y ro b ó w  z cudzych 
m ateria łów . O brotem  jest o trzym ane w  gotówce 
lub  w  naturze wynagrodzenie, podlegające staw ­
ce 4%. Jeżeli w ynagrodzen ie  stanow i mąka, to 
wartość je j na leży  w ycen iać w edług cen w o ln o ­
ry n k o w y c h  w  dn iu  odb io ru  m ąki. Sprzedaż w y ­
robów  z m ąki pochodzącej z w ynagrodzenia w  
naturze podlega stawce 3%.

Za św iadczenie usług na leży uznać w yłączn ie  
wynagrodzenie, pochodzące z w iększe j okresow ej 
w ym iany , oparte j na um ow ie us tne j lub p isem nej

oraz na dostarczeniu p ieka rzow i z gó ry  w iększej 
ilośc i m ąki. N a tom iast drobną w ym ianę chieba 
na mąkę (2 kg chieba za 2 kg  przyn ies ione j przez 
k l-en ta  m ąki) na leży trak tow ać jako  obró t tow a­
ro w y , stąd też w  tym  osta tn im  przypadku d y re k ­
ty w y  ze s trony  U rzędu Skarbowego będą uza­
sadnione.

Prawidłowość wystawianych rachunków.
J- D. —  Pytanie: Do w yp rodukow an ia  pewnego 

a rty k u łu  potrzebny nam jest karb id , k tó ry  z po ­
w odu  b raku  p rzydz ia łów  zakup iliśm y od gó rn i­
k ó w  w  m a łych  ilościach. Sprzedawca w ys ta w ił 
rachunek przez niego podpisany z podaniem  do­
k ładnego adresu. U rząd S karbow y odrzuc ił nam 
ks ięg i uproszczone z tego ty tu łu , że po trak tow a ł 
powyższe rachunk i ja ko  „d o w o d y  w ew nętrzne". 
C zy to jes t zgodne z przepisami?

Stosownie do postanow ień art. 86 ust. 2 de­
k re tu  o postępow aniu podatkow ym , rachunek 
pow in ien  zaw ierać: 1) nazwę f irm y  (im ię i nazw i­
sko) sprzedającego (dostawcy), 2) d o k ła d n y  jego 
adres, 3) datę, 4) nazwę f irm y  zakupującego i 
ijegO' dok ładny adres 5) oznaczenie rodza jów  to ­
w a ró w , ,) ilość i  cenę jednostkow ą każdego ro ­
d za ju  tow arów , 7) ogólną £umę należności li 
»8) podpis sprzedającego.

W  ko n k re tn ym  przypadku  rachunek może nie 
■zawierać num eru ko le jnego, gdyż w ystaw ca ra#- 
•chunku n ie  jest podatn ik iem  poda tku  obro tow e­
go (O kó ln ik  M in is te rs tw a  S karbu z dn ia  5 lipca  
1947 r.) Jeżeli rachunek nie zaw iera w szystk ich  
danych  w yże j wyszczególn ionych, wówczas może 
(nie musi) być on n ieuznany za dowód; w  tak im  
przypadku  odnośny zapis w  księgach uznany bę­
dzie w  konsekw en c ji za n ieudokum entow any, a 
ks ięg i za n iepraw id łow e.

Jeżeli .natomiast w  św ietle, pow yższych s tw ie r. 
dzeń rachunek został należycie  w ystaw iony, w ó w ­
czas ks ięg i muszą być uznane za dow ód przy 
usta laniu podstaw y opodatkow ania  i n ie  mogą być 
odrzucone z pow odu za kw a lifiko w a n ia  takiego 
rachunku za „dow ód  w ew n ę trzn y"; k w a lif ik a c ja  
taka jest zresztą niem ożliwa.

Równocześnie zw racam y uwagę, że przepisy 
art. 85 ust. 4 dekre tu  o postępow aniu  podatkow ym  
i § 19 ust. 1 rozporządzenia z dnia 31 październ ika 
1946 r o księgach hand low ych, uproszczonych i 
poda tkow ych  nie up raw n ia ją  w ładz poda tkow ych  
do żądania od podatn ika  leg itym ow an ia  ko n tra ­
hentów  jako  w a ru n ku  p raw id łow ośc i ksiąg. 
Uznanie ksiąg za n iep raw id ło w e  w  om aw ianym  
•przypadku może nastąpić ty lk o  wówczas, gdy 
w ładza podatkow a sama przeprowadzi dowód, że 
podane w  księgach im iona i nazw iska (nazwy firm ) 
oraz adresy dostawców i  odb io rców  są niezgodne 
z rzeczyw istością.

Dzienne zestawienia sprzedaży.
J- D. —  Pytanie: C zy księgę dziennych zesta­

w ie ń  sprzedaży p o w in n y  prow adzić przedsięb ior­
stwa, k tó re  w yd a ją  na każdą transakc ję  o ry g i­



n a ln y  rachunek,, czy też na leży tra k to w a ć  to na 
"rów n i z obow iązkiem  w ys taw ien ia  b loczków  p rzy ­
chodow ych, k tó re  dotyczą ty lk o  sprzedaży go­
tów kow e j, na k tó rą  nie w ys taw ia  się rachunku.

Nasamprzód na leży zaznaczyć, że przedsiębior­
stwo Pana jako  nieprowadzące ks iąg  handlowych 
a ty lk o  uproszczone nie jest obowiązane do uda- 
w adnian ia  przychodów  go tów kow ych  kw ita m i z 
b loczków  urzędowego nak ładu  w  m yśl zarządze­
nia M in is tra  Skarbu z dnia 2 czerwca 1948 r. (patrz 
T y g o d n ik  Gospodarczy Br. 26/1948 r. str. 307), 
gdyż obow iązek ten c iąży w yłączn ie  na podatn i­
kach, prow adzących ks ięg i handlowe oraz na ści­
śle oznaczonej grupie poda tn ików  upraw ia jących  
za jęcia  zawodowe, w ym ien ione  w  art. 10 pkt. 5 
l i t .  c) dekre tu  o podatku  obro tow ym , a k tó rz y  z 
re g u ły  prowadzą ks ięg i podatkowe.

Stąd też w  ko nk re tnym  przypadku c iąży na 
Panu obow iązek prowadzen ia „dz iennych  zesta­
w ień sprzedaży" 0 1 k tó rych  m owa w  znowelizo­
w anych  postanow ieniach § 6 ust. 2 rozporządzenia 
M in is tra  Skarbu o księgach hand low ych, uprosz­
czonych i podatkow ych, k tó re  to przepisy w razv 
z odpow iedn im i zm ianam i i w y jaśn ien iam i poda­
liśm y na str. 335 w  N r 29/1948 r. T ygodn ika  G o­
spodarczego w  pkt, 3 p t.: „U dow adnian ie  u ta r­
gów ". Prosimy o dokładne zapoznanie się z po­
danym i tam zmianami rozporządzenia o księgach.

O bow iązek ten is tn ie je  niezależnie od innych  
dowodów, w ym aganych przez przepisy prawne, 
w  szczególności w  ko n k re tn ym  przypadku p rzy 
księgach uproszczonych —  od dziennego raportu  
obro tów  przew idzianego w  postanow ieniach § 29 
rozporządzenia o księgach. Dzienne zestaw ienia 
sprzedaży w inne  n ie  ty lk o  obejm ować sprzedaż 
gotów kow ą, lecz rów nież sprzedaż na kredyt. 
O m aw iany obow iązek jest nie ty lk o  obow iązkiem  
now ym , ale i  dodatkow ym , m ającym  na celu 
wzmożenie k o n tro li w ładz nad przebiegiem  obro­
tó w  przedsiębiorstwa.

Data faktycznej w płaty lub przelewu.
„R. S. B." —  Pytanie: Ubezpieczalnia Społe­

czna oblicza odsetki zw ło k i n ie  uw zg lędn ia jąc da­
t y  prze lew u wzgl. w p ła ty  ty lk o  datę w a lu ty  w  Ban­
k u  a n ie  datę wpisu, zalicza rów nież dodatk i za 
zw łokę  od spóźnionego nadesłania im  zestaw ie­
n ia  w p łaconych  dodatków  rodzinnych. C zy to jest 
słuszne?

W  p ierw szym  przypadku  pobieran ie odsetek 
‘jest niesłuszne. W  tej m ierze obow iązu ją nastę­
pu jące  zasady:
1. Przy w pła tach go tów kow ych  za datę fa k tycz ­

ne j w p ła ty  a w ięc za dzień, w  k tó ry m  zobow ią­
zanie pieniężne zostało uregulowane, należy 
uznać: dzień dokonania w p ła ty  go tów kow e j 
do p ierwszej in s ty tu c ji (poczta, bank) pośredn i­
czącej w  przekazaniu w p ła ty ; dzień ten w in ien 
być oznaczony na dowodzie kasowym , przezna. 
czonym  dla odb io rcy  i po tw ie rdzen iu  dla w p ła ­
cającego,

2. P rzy w p ła tach  bezgo tów kow ych  za datę fa k ­
tyczne j w p ła ty  a w ięc  za dzień, w  k tó ry m  zo­
bow iązanie pieniężne zostało uregulowane, 
na leży uznać dzień Obciążenia rachunku b ie­

żącego, czekowego lub  żyrow ego zobowiąza­
nego z lecen iodaw cy w  in s ty tu c ji finansowej.
M iędzybankow a kom is ja  d la  spraw  ob ro tu  bez­

gotów kow ego us ta liła  znorm alizow any fo rm u la rz  
„z lecen ia  p rze lew u", sk łada jący  się z czterech 
odcinków . Na odc inku  C, przeznaczonym d la  od ­
b io rcy , in s ty tu c je  finansowe zobow iąza ły się za­
mieszczać datę obciążenia rachunku  z leceniodaw ­
cy.

Potw ierdzenie dla wpłacającego lub kop ia  zle. 
cenią przelewu, (odcinek D) k tó rą  o trzym u je  zle­
ceniodawca, sporządzona w  przepisanej fo rm ie  
i zaopatrzona przez in s ty tu c ję  finansową w  datę 
obciążenia rachunku zleceniodawcy, są bezw zglę­
d n ym i dowodam i w ykonan ia  zobowiązania p ie ­
niężnego w  w ysokośc i sum y w ym ien ione j w  ty m  
po tw ie rdzen iu  bądź kop ii. Z dniem  dokonania 
w p ła ty  go tów kow e j bądź też z dniem  obciążenia 
kon ta  z leceniodaw cy usta je bieg dodatku za zw ło ­
kę  (odsetek).

In s ty tu c je  finansow e obowiązane są o trzym a­
ne zlecenia p rze lew u w ykonać w  dn iu  o trzym a­
nia. M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  kom unikow ać 
sobie p rzypadk i obciążania przez te ins ty tuc je  ra ­
chunków  po dn iu  o trzym an ia  zlecenia, na skutek 
■czego zleceniodawca został narażony na zapła­
cenie dodatku za zw łokę  w  sumie w iększe j ani­
że li by  m usia ł zapłacić, gdyby obciążenie nastą­
p iło  w  dn iu  o trzym an ia  przez bank zlecenia prze­
lewu.

Rachunki a opłata skarbowa.
„R. S. B." —  Pytanie: C zy rachunk i p ry w a t­

nych dostawców, k tó rz y  nie w ykazu ją  ka rt re ­
jes tra cy jn ych , w in n y  być ostem plowane i w  ja ­
k ie j w ysokości i czy  przestrzeganie tegoż jest 
«obowiązkiem kupu jącego (fab ryk i) .czy też do­
stawcy?

O dpła tne nabycie  p raw  nie podlega opodatko­
w a n iu  z czynności, k tó ra  d la  jedne j choćby ze 
stron b io rących  w  n ie j udz ia ł jes t zawodowa. 
Zw racam y jednak uwagę na tabelę op ła t skarbo­
w y c h  część I, poz. 9 i  10 dotyczących czynności 
p rzechow yw an ia  i przewozu.

P rzechowywanie -— p rzy jęc ie  na przechowanie 
rzeczy ruchom ych przez osobę trudn iącą  się za­
w odow o  przechow yw an iem  rzeczy cudzych —  bez 
w zględu na w artość rzeczy . . . staw ka op ła ty  zł 
200,— . vW olne są od op ła ty  pisma stw ierdzające 
p rzy ję c ie  na przechowanie rzeczy ruchom ych, 
w ydaw ane  przez N a rodow y  Bank Polski oraz k o ­
le jo w e  przechow aln ie  bagażowe.

Przewóz a) lis t p rzew ozow y lub  in n y  tego ro ­
dzaju dokum ent, sporządzony przez w ysy ła jącego  

.•a w ręczony p rzew oźn ikow i (przedsięb iorcy prze­
wozowem u) podlega opłacie: 1) p rzy przesyłkach 
ko le jo w ych , należących do ka tego rii przesyłek 
d ro b n ych  oraz p rzy  przesy łkach  n ie ko le jo w ych  
od  każdego arkusza po 10,—  zł; 2) p rzy  p rzesy ł­
kach  ko le jo w ych  n ie  należących do przesyłek 
d robnych  od każdego arkusza po 50,—  zł.

1
Koszty reprezentacyjne.

Ranus —  Pytanie: M ów iono  mi, że w łaśc ic ie l 
może likw id o w a ć  sobie za różne w yd a tk i zw ią ­
zane z zabiegami hand low ym i, k tó ry c h  nie może 
rachunkiem  udow odnić, ja ko  kosz ty  reprezantą-
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cy jne  w  ogó lne j sum ie w  w ysokośc i Va % od  obro ­
tu. Czy is tn ie je  na to podstawa? Czy Urząd 
S karbow y kosz ty  te uznaje?

Stosownie do postanow ień § 12 rozporządzenia 
M in is tra  Skarbu z dnia 31 październ ika  1946 r. o 
księgach zapisy w  księgach hand low ych  i uprosz­
czonych u odb ie ra jących  św iadczenia usług uz­
na je  się z,a na leżycie  udokum entowane dowodam i 
•wewnętrznym i, jeże li dow ody te ok reś la ją  cel w y ­
d a tkó w  i zaopatrzone są w  datę i podpis osób, 
k tó re  dokona ły  bezpośrednio w yda tków , a dow o­
dy dotyczą m. in n ym i d robnych w yda tków , k tó re  
'ze w zględu na sw ój rodza j w yk lucza ją  m ożliwość 
uzyskania dow odu zewnętrznego nie w yłącza jąc 
ko sz tów  reprezentacyjnych .

W y d a tk i te nie mogą przekraczać 1h%  obro tu  
■podlegającego p oda tko w i obro tow em u lub  zw o l­
n ionego od tego podatku. W zm ianka o kosztach 
rep rezen tacy jnych  obow iązu je w praw dzie  dopiero 
od  dnia 1 stycznia 1948 r., jednakże należy zazna­
czyć, iż w  ram ach okreś lonych  przepisem, w y ­
d a tk i te i p rzy  poprzednio- obow iązu jącym  brzm ie­
n iu  przepisu m og ły  być rów n ież udokum entowane 
dow odam i w ew nętrznym i, uznawanym i w  tak ich  
(razach za należyte w  rozum ien iu  art. 86 ust. 1 de­
k re tu  o postępow aniu podatkow ym .

Podkreślam y jednakże, że zapatryw an ie  Pana 
ja k o b y  oznaczona norm a V2 % od obro tu  do tyczy­
ła  w y łączn ie  kosztów  rep rezen tacy jnych  jes t nie. 
fccisła, a lbow iem  wskazanej n o rm y  n ie  mogą prze­
kraczać w szystk ie  drobne w y d a tk i łącznie z k o ­
sztam i rep rezentacy jnym i; same ty lk o  kosz ty  re ­
p rezen tacy jne  mogą dosięgać g ran icy  Va'% od 
obro tu , jeże li na inne drobne w y d a tk i podatn ik  
będzie m ia ł rachunk i lub  inne w iarogodhe dow o­
d y  zewnętrzne.

Ponadto zaznaczamy, że dla następu jących ści­
śle okreś lonych  w yda tków , k tó re  mogą się op ie­
rać na dowodach w ew nętrznych , n ie ma om aw ia­
nego ograniczenia w  w ysokośc i od obrotu, 
tzn., że norm a obe jm u je  ty lk o  ,,inne drobne w y ­
d a tk i"  (w łącznie kosztów  reprezentacy jnych) poza 
■niżej w ym ien ionym i:
•1. p rze jazdów  i d ie t, jeże li ich  w ysokość nie prze­

kracza norm  uk ładu  zb iorow ego p ra cy  dla- da­
nego zawodu; jeże li dany zakład p racy  nie 
jest o b ję ty  układem  zb io row ym  pracy, w yso­
kość kosztów  podróży  może być p rz y ję ty  na 
podstaw ie norm  przew idz ianych  na tak ie  k o ­
szty dla p racow n ików  w  podobnych zakładach 
o b ję tych  układem  zb io row ym  lub d la  fu n kc jo - 
mariuszów państw ow ych,

2. pon ies ionych  na tragarzy, woźnych, szatniarzy, 
służbę hote low ą itp.,

Kronika
2 w o ln ien ie  kom isan tów  ,,P rasy" od obow iązku  

prow adzen ia ksiąg.

N a podstaw ie art. 16 ust. 3 dekre tu  o podatku  
obro tow ym , M in is te rs tw o  Skarbu zw a ln ia  k o m i­
santów  Robotnicze j Spó łdz ie ln i W ydaw n icze j
„P rasa" w  W arszaw ie, za jm u jących  się na zlece-

3. użyc ia  następu jących środków  lo ko m o c ji dla 
p izew ozu tow arów : ko le i i autobusów, jeże li 
zgodnie z przepisam i transportu  k w ity  przew o­
zowe są odbierane p rzy  w ydaw an iu  p rzesy łk i, 
dorożek, ryksz, w ózków  ręcznych i ro w e ro ­
w ych,

4. zakupu znaczków  pocztow ych, stem plowych, 
b lank ie tó w  w eks low ych  itp. drobnych w yd a t­
kó w  b iu ro w ych
Podkreślam y, że z pow yższych w y jaśn ień  nie 

na leży  w ysnuw ać w niosków , że kosz ty  reprezen­
ta cy jn e  w  ogóle n ie  mogą przekraczać Va% od 
obrotu; mogą one być znacznie wyższe (w stosun­
k u  procentow ym  do obrotu) jednakże wówczas 
w yd a tk i rep rezen tacy jne  w  'części s tanow iące j 
■nadwyżkę ponad omawianą norm ę muszą być 
udokum entow ane dowodam i zew nętrznym i.

Zw racam y uwagę na okoliczność, że rozporzą­
dzenie o księgach, k tó re  weszło w  życie  z: dniem 
4 stycznia 1947 r., a w ięc  pod rządem dekre tu  o 
postępow aniu  podatkow ym , posługu je  się w  cy ­
tow anym  § 12 pojęciem  „dow odów  zew nętrznych" 
(me zaś po jęc iem  „ra c h u n k i"  w  rozum ien iu  art. 
86 dekre tu  o postępow aniu podatkow ym , z czego 
•należałoby wnosić, iż dow ód zew nętrzny na udo­
kum entow an ie  om aw ianych w yd a tkó w  może nie 
•zawierać w szystk ich  danych, o k tó ry c h  m owa w  
art. 86 dekre tu  o postępowaniu podatkow ym .

Jeżeli idzie o sprawę uznania w yd a tkó w  przez 
w ładze skarbowe, to na leży zaznaczyć, iż dekret 
•o postępow aniu poda tkow ym  pozostaw ia w ładzy 
skarbow ej swobodę w  ocenie m ocy dow odow ej 
■przeprowadzonych dow odów  oraz w y n ik ó w  postę­
pow an ia  zm ierzającego do ustalenia podstaw y 
opodatkow ania . Ocena ta pow inna  opierać się 
•na w szechstronnym  rozw ażaniu całego zebrane­
go m ateria łu , uw zględn ia jąc p rzy  tym  w szystk ie  
oko licznośc i faktyczne i  prawne.

P raktyczn ie  w ięc w  ko n k re tn ym  przez Pana 
podanym  przypadku  już  z samego p unk tu  w i­
dzenia prawnego nie ma podstaw  do nieuznania 
w yd a tkow an ych  sum. W  ocenie natom iast nad­
w y ż k i w yd a tkó w  reprezen tacy jnych  w ładza ska r­
bow a będzie się rów nież k ie ro w a ła  rozm iaram i i 
charakterem  działalności gospodarczej podatn ika 
niezależnie od badania m ocy dow odow e j przedsta. 
w io n ych  dow odów  zewnętrznych.

N iena leżyte  rozpraw ien ie  się w ładzy  z w y ja ­
śn ien iam i i dowodam i przedstaw ionym i przez po­
da tn ika  na poparcie w ykazanych  w yd a tkó w  sta­
now ić  będzie istotną w adliw ość, k tó ra  n ie w ą tp li­
w ie  zaważy na ewentl. orzeczeniu ins tanc ji odw o­
ław cze j.

Z. M.

skarbowa
nie kom iten ta  —  sprzedażą w  k ioskach  czasopism, 
książek oraz w yro b ó w  Polskiego M onopo lu  T y to ­
niowego, od obow iązku prow adzen ia ks iąg han­
d lo w ych  w  la tach poda tkow ych  1947 i 1948.

Podlegającą opoda tkow an iu  p ro w iz ję  tych  k o ­
m isan tów  należy usta lać na podstaw ie p ra w id ło ­
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wo prow adzonych  ksiąg hand low ych  Robotniczej 
Spółdzie ln i W ydaw n icze j „P rasa" ja ko  kom itenta.

Robotnicza Spółdzieln ia W ydaw n icza  „Prasa" 
obowiązana jest: 1) dostarczyć odnośnym urzę­
dom skarbow ym  (rew izy jnym ) danych, dotyczą­
cych obrotów , dokonanych przez kom isan tów  o- 
raz w ysokośc i o trzym anej przez n ich  p ro w iz ji k o ­
m isow ej, 2) dop ilnow yw ać i  dokonyw ać k o n tro li 
w p łacan ia  przez kom isan tów  za liczek na podatek 
ob ro tow y do te ry to r ia ln ie  w łaśc iw ych  dla nich 
urzędów  skarbow ych (rew izy jnych ) w  term inach, 
p rzew idz ianych  d la  tych  w pła t.

Z w o ln ien ie  to n ie do tyczy obow iązku ko m i­
santów, o k tó rych  w yże j mowa, prowadzenia 
ksiąg hand low ych, uproszczonych lub  poda tko ­
w ych, w yn ika jąceg o  z przepisów  kodeksu hand lo ­
wego lub  innych  przep isów  praw nych.

O paski akcyzow e na bute lkach  z napojam i 
w innym i.

M in is te rs tw o  Skarbu o trzym ało  w iadomość, że 
nak le jan ie  opasek akcyzow ych na b u te lk i z na­
po jam i w in n ym i nie odbyw a się jedno lic ie .

Zgodnie z § 15 rozporządzenia M in is tra  Skarbu 
z dnia 12 grudn ia  1946 r. na każdą bute lkę  z napo­
jem  w in n ym  pow inna  być, przed w ydan iem  do o- 
b ro tu  nak le jona  opaska akcyzowa, złożona z 2-ch 
części, z k tó ry c h  jedna pow inna  być nak le jona  
p ionow o przez szy jkę  i ko re k  b u te lk i, zam ykając 
w  ten .sposób bute lkę, druga część zaś pow inna 
być nak le jona  na obydw u końcach p ierw sze j czę­
ści opaski, poziom o dooko ła  szy jk i bu te lk i.

O bydw ie  części opaski różn ią  się od siebie 
tym , że jedna z n ich  zaw iera nadruk  godła pań­
stwowego, druga zaś nad ruk  s taw k i akcyzow ej, co 
w  dużym  stopn iu  u trudn ia  nadużycia  polegające 
na zde jm ow an iu  i  ponow nym  używ an iu  opasek. 
T ym  n iem n ie j jednak zachodzi obawa, że p rzy  n ie ­
je d n o lity m  n a k le ja n iu  opasek, opaski nakle jane 
poziom o na szyjce b u te lk i mogą być zdejmowane, 
a następnie kom pletow ane i pow tó rn ie  używane 
z uszczupleniem  dochodów Skarbu Państwa z ak­
cyzy  od napo jów  w innych .

W obec tego M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  o r­
ganom k o n tro li akcyzow ej dopilnow ać, by  w szyst­
k ie  w y tw ó rn ie  i  w o lne sk łady napo jów  w innych

oraz odb io rcy  w in  sprowadzanych z zagran icy na­
k le ja li opaski akcyzow e na bu te lkach  p ra w id ło ­
w o  a m ianow ic ie  w  ten sposób, ażeby opaska 
oznaczona nadruk iem  godła państwowego by ła  
zawsze nak le jana  p ionow o poprzez ko re k  bu te lk i, 
zaś opaska z nadrukiem  s taw k i akcyzow ej —  po ­
ziomo dooko ła  s z y jk i b u te lk i na obydw u końcach 
opaski, nak le jone j p ionowo.

Ponadto na leży dopilnować, by  do nak le jan ia  
opasek akcyzow ych  przedsięb io rstw a u żyw a ły  do­
brego k le ju , w  celu u trudn ien ia  zdejm ow ania o- 
pasek akcyzow ych  z bute lek.

Scalony podatek o b ro tow y od a rty k u łó w  prze­
m ysłu  konserwowego.

Z mocą obow iązu jącą od dnia 1 m aja 1948 r. 
został w prow adzony pobór scalonego podatku o- 
bro tow ego od sprzedaży a rty k u łó w  przem ysłu, ob­
jętego C en tra lnym  Zarządem Państwowego Prze­
m ysłu  Konserwowego, pod leg łym  M in is te rs tw u  
Przem ysłu i H andlu. Scalony podatek ob ro tow y 
pob ie ra  .się od sprzedaży w szystk ich  a rty ku łó w  
zarówno naby tych  w  k ra ju  lub za granicą (im por­
tow anych), ja k  i w y tw o rzo n ych  przez zak łady i 
przedsiębiorstwa, objęte C en tra lnym  Zarządem 
Państwowego Przem ysłu Konserwowego, pod le­
g łym  M in is te rs tw u  Przem ysłu i H andlu.

O bow iązek opłacenia scalonego podatku  obro­
towego c iąży na D y re k c ji H and low e j Centralnego 
Zarządu Państwowego Przem ysłu Konserwowego. 
Scalony podatek o b ro tow y w ynos i 4% podstaw y 
opodatkow ania. Scalony podatek ob ro tow y obe j­
m uje  w szystk ie  fazy  ob ro tów  w ym ien ionym i, 
a rtyku łam i, dokonanych przez zakłady i  przedsię­
b iorstw a, objęte C en tra lnym  Zarządem Państwo­
wego Przem ysłu Konserwowego, w  ramach tegoż 
Zarządu —  oraz ob ro ty  z ty tu łu  w yko n yw a n ych  
przez te zak łady  i p rzedsięb io rstw a p rzy  sprzeda­
ży w ym ie n io n ych  a rty k u łó w  czynności kom isu.

O b ro ty  osiągnięte ze sprzedaży w  stanie n ie ­
p rzerob ionym  odbiorcom  n ie będącym  zakładam i 
i p rzedsięb io rstw am i, o b ję tym i C en tra lnym  Zarzą­
dem Przem ysłu Konserwowego, w szelkiego rodza­
ju  a rty k u łó w  pochodzących z dokonanych w  
k ra ju  lub za granicą zakupów  nie są ob ję te  scalo­
nym  podatk iem  obro tow ym .

Obowiązek prowadzenia dziennych zestawień sprzedaży
wzgl. bloczków kasowych urzędowego nakładu

Z uw agi na rozm aitą in te rp re tac ję  przepisów 
'wprowadzonych zarządzeniem M in . Skarbu z dnia 
2 czerwca 1948 r. o w prow adzen iu  dla n ie k tó rych  
g rup poda tn ików  obow iązku udow adnian ia  p rzy ­
chodów  gotów tkowych kop iam i k w itó w  z b locz­
k ó w  kasow ych urzędowego nak ładu  ja k  i rozpo­
rządzeniem M in . Skarbu z dnia 17 czerw ca 1948 r. 
w  spraw ie zm iany rozporządzenia o księgach han- 
d low ych , uproszczonych i poda tkow ych  (Dz. U. 
R. P. N r 31 poz. 208) przytaczam y in te rp re tac ję  
M in . Skarbu co do ciążącego na poszczegól­
nych  podatn ikach obow iązku udow adnian ia p rzy ­
chodów  tym i dowodami.

Biorąc powyższe pod uwagę można podzielić 
P odatn ików  n& 5 grup i to:

•1. w  ca łym  państw ie poda tn icy  prow adzący księ­
gi. podatkowe są zw o ln ien i od udow adnian ia 
p rzychodów  z w y ją tk ie m  zajęć zaw odow ych 
ja k : lekarze, lekarze w e te ryn a rii, lekarze den­
tyśc i i  te ch n icy  dentystyczn i, fe lczerzy, po­
łożne, p ie lęgn ia rk i dyp lom ow ane, adwokaci, 
notariusze, obrońcy sądowi, in żyn ie row ie  oraz 
techn icy  (art. 10 ust. 5 l i t  c dekre tu  o 
podatku  obro tow ym ), k tó rz y  to podatn icy m u ­
szą udow adniać p rzych o d y  g o tów kow e  k o ­
p iam i k w itó w  z b loczków  kasow ych urzędo­
wego nakładu.

2. W szyscy poda tn icy na teren ie państwa p row a­
dzący księgi uproszczone muszą bezwzględnie 
udowadniać sprzedaż to w a ró w  dziennym i ze­
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staw ien iam i sprzedaży prow adzonym i przez 
sprzedających i zaw ie ra jącym i poszczególne 
k w o ty  transakc ji sprzedaży, dokonanych przez 
każdego z n ich  i w p isanych do zestaw ienia w  
c h w ili sprzedaży.

3. Podatn icy w  ca łym  państw ie z w y ją tk ie m  W a r­
szawy, Bytom ia, Chorzowa, G liw ic , K atow ic, 
K rakow a, Łodzi, Poznania i Sosnowca p row a­
dzący księg i handlowe bez w zg lędu czy w yd a ­
ją  rachunk i czy też nie, muszą rów n ież udo­
w adniać sprzedaż dziennym i zestaw ieniam i 
sprzedaży analog icznie ja k  w  punkcie  2.

4. Podatn icy miasP W arszaw y, Bytom ia, C horzo­
wa, G liw ic , Katow ic, K rakow a, Łodzi, Poznania 
i _ Sosnowca prow adzący ks ięg i band'o we a 
nie zobow iązani do w ydaw an ia  rachunków  
wzgl. n ie  w yd a ją cy  rachunków , m ają obo­
w iązek udow adnian ia p rzychodów  go tów ko ­
w ych  kop iam i k w itó w  z b loczków  kasow ych 
urzędowego nak ładu  oraz w ręczania p łacą­
cym  o ryg ina lnych  egzem plarzy tych  kw itó w .

5. Podatn icy m iast: W arszaw y, Bytom ia, (Cho­
rzowa, G liw ic , K atow ic, K rakow a, Łodzi, Po­

znania i Sosnowca prow adzący księgi h a n d lo -. 
we, zobow iązani do w ydaw an ia  rachunków  i 
w yd a ją cy  rzeczyw iście  te rachunk i nfte są zo­
bow iązani ani do udow adnian ia  przychodów  
go tów kow ych  kop iam i k w itó w  z b loczków  
kasow ych urzędowego nak ładu  ani też do p ro ­
wadzenia dziennych zestawień sprzedaży.

. Jeżóli chodzi o form ę w yże j wspom nianych 
dziennych zestaw ień sprzedaży, to zestaw ienia te 
pow inny  być ponum erowane i u ję te  w  osobną 
dla każdego sprzedającego opraw ioną księgę, za­
świadczoną przed rozpoczęciem je j prowadzenia 
przez urząd ska rbow y (re w izy jn y ) w łaśc iw y  dla 
podatn ika  w  sprawach podatku  obrotowego. Ze­
staw ien ia  sprzedaży p o w in n y  być zsumowane co­
dziennie i podpisane przez sprzedającego. Jak 
w idać z powyższego, zestaw ienia te n ie są urzędo­
wego nak ładu  i mogą być dowolne, by leby 
■tylko b y ły  ponum erowane i opraw ione.

Dodać jeszcze należy, że Z. Z. P. S. w yd a ł d ru ­
k ie m  księgę dz iennych  zestawień sprzedaży, k tó ­
re jednak m a ją  p raktyczne  zastosowanie ty lk o  
d la deta listów .

E. M.

Okres rachunkowy w księgowości
Przeprowadzając analizę prow adzonych ksiąg 

hand low ych  w  św ie tle  obecnych w ym ogów  s tw ie r­
dzamy, że w  przew ażające j części m ało w ag i p rz y ­
p isu je  się sprawozdawczości, je że li chodzi o okres 
czasu je j sporządzania. W  lite ra tu rze , om aw ia ją ­
cej rachunkowość, czytam y o sprawozdawczości, 
dokonyw ane j w  różnych  okresach, —  najczęście j 
rocznej, k w a rta ln e j lub  m iesięcznej. Na odcinku 
rea lizac ji zasad rachunkow ości w  p rak tyce  s tw ie r­
dzamy pewną zasadniczą rozbieżność, k tó ra  jest 
dowodem  konserw atyzm u w  zakresie te rm inu  
sprawozdawczości a z tym  s iln ie  w iążącego się 
okresu rachunkowego.

Pom ija jąc zw ycza jow o p rzy ję te  m etody postę­
powania na odc inku  rozprow adzenia rachunko­
wości, obow iązu ją nas pewne n o rm y  praw a skar­
bowego, k tó re  m iędzy in n ym i m ają um ożliw ić  
kon tro lę  dokonyw anych  zapisów dokonyw anych  
transakcy j oraz wyprow adzanego w y n ik u  dzia­
ła lności przedsiębiorstwa.

Zastępujące przedw ojenną o rdynację  podat­
kow ą _ rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 31. 
październ ika 1946 r. o księgach hand low ych, u- 
proszczonych i poda tkow ych  m ów i w  § 8, że  ks ię ­
gi handlowe p o w in n y  być prowadzone w 'te n  spo­
sób, aby na ich  podstaw ie można by ło  dokładnie 
usta lić  poszczególne sk ładn ik i kosztów  nabycia 
i zakup ionych to w a ró w  oraz kosztów  w y tw o rze ­
n ia  w y ro b ó w  go tow ych  i pó łgo tow ych. W  dalszej 
części tego paragrafu w ym ien ia  się przyk ładow o, 
ja k ie  podstawowe sk ła d n ik i zalicza się do oma­
w ianych  kosztów .

Na innym  m ie jscu w  p raw ie  poda tkow ym  a 
m ianow ic ie  w  dekrecie z dnia 8 stycznia 1946 r. 
o poda tku  dochodow ym  w  art. 24 jest mowa, że 
M in is te r Skarbu jest upow ażn iony do w p ro w a ­
dzenia w  drodze rozporządzeń obow iązku  w p ła ­

cania za liczek na podatek dochodow y oraz przed­
p ła t na poczet tych  zaliczek. Rozporządzenie M i­
n is tra  Skarbu z dnia 20. stycznia 1946 r. w p row a ­
dziło na podstaw ie w yże j zacytowanego a rty k u łu  
obow iązek płacenia zaliczek m iesięcznych. Iden­
tyczn ie  postąpiono w  odn ies ien iu  do podatku 
obrotowego, gdzie rów nież w prow adzono za liczki 
miesięczne. Paragraf 5 rozporządzenia M in is tra  
Skarbu z dnia 20. s tycznia 1946 r. (Dz. U. R. P: 
n r ?  Po*- 50) m ów i, że poda tn icy  obow iązani są 
obliczać^ dochód za każdy m iesiąc i wpłacać za­
liczk i miesięczne bez w ezw an ia  w ła d zy  podatko­
w e j.

Z podanych w yże j ciążących obow iązków  w y ­
n ika , że okres rach u n ko w y  w  ks ięgow ości z uw agi 
na m ożliwe dokładne w y liczen ie  kosztów  p row a­
dzenia, ustalenie kosztów  w łasnych  i w yp ro w a ­
dzenie dochodu nie może być dłuższy n iż  jeden 
miesiąc. Stąd w niosek o konieczności prow adze­
n ia  m iesięcznych okresów  obrachunkow ych. 
W praw dzie  inne przepisy w ym aga ją  sprawozdania 
za okres roczny, k tó ry  n iekon ieczn ie  musi się 
pokryw ać z rok iem  ka lendarzow ym , tu  w ypada 
zw róc ić  uwagę, że ten okres rach u n ko w y  jest su­
mą w y n ik ó w  m iesięcznych okresów.

Z pow yższych p rzyczyn  w iększą wagę na leży 
dz;ś przypisać b ilansom  m iesięcznym, k tó re  w  ca­
ły m  zespole zadań, dotyczących rachunkowości, 
stanow ią w ła śc iw y  i odpow iedn i okres czasu.

Za słusznością zajęcia tak iego  stanow iska 
przem awia rów nież w łasna k o n tro la  w yp row adzo ­
nych liczb w  dziale k a lk u la c ji, księgow ości i p la ­
nowaniu. Roczny okres ra ch u n ko w y  nie w y trz y ­
m a łby  k ry ty k i,  a jego sprawozdanie zby t późno 
sygna lizow a łoby b łę d y  czy us te rk i popełn iane 
w  poszczególnych m iesięcznych okresach. Spra­
wozdawczość jako  część składową rachunkow o­
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żerne podania do M in is tra  Przem ysłu i H and lu  za po- 
sredm ctwem  Izby  P rzem ysłow o-H andlow ej, k tó ra  zaopa­
tru je  podanie w  sw ój wniosek. Ponadto w arunk iem  sine 
qua non jest dołączenie do podania zaświadczenia urzędu 
skarbowego lub rew izy jnego, stw ierdzającego, że zeznany 
w  dekla rac jach  na za liczk i poda tku  obrotowego za m ie­
siące styczeń m aj 1947 r. ob ró t uznany został przez 
urząd ska rbow y lub  re w iz y jn y  za rzeczyw is ty , wobec 
czego n ie  m ia ły  m ie jsca dom ia ry  zaliczek.

Z p ierwszeństwa p rzy  p rzyznaw aniu  u lg  ko rzysta ją  
przedsięb iorstw a posiadające swą siedzibę na Ziem iach 
O dzyskanych.

W  końcu  nadm ienić należy, że złożenie podania o 
ulgę indyw idua ln ą  nie zw a ln ia  od obow iązku uiszczenia 
pe łne j o p ła ty  i dopiero w  razie przyznania u lg i odpo­
w iedn ia  część o p ła ty  zostanie zwrócona.

Przepisy końcowe.
W  przypadku odm ownego za ła tw ien ia  podania o ze­

zwolenie w niesione o p ła ty  pod legają z w ro to w i po po­
trącen iu  5/o ty tu łe m  kosztów  m an ipu lacy jnych , z czego 
3% przypada izbom  przem ysłow o-hand low ym , zaś 2% 
w ładzom  przem ysłow ym .

Izb y  p rzem ysłow o-hand low e ¡pobierają ponadto 3%  
w n ies ionych  op ła t za zezwolenia na p ok ryc ie  kosztów  
m an ipu lacy jnych , z czego 2/s p rzekazują Naczelne j Radzie 
Zrzeszeń K up ieck ich  do podz ia łu  m iędzy zrzeszenia po ­
w ia tow e i w o jew ódzk ie .

W  końcu  w ypada nadm ienić, że rozporządzenie o op ła ­
tach ma odpow iednie zastosowanie w  razie zbyc ia  lub 
w ydz ie rżaw ien ia  przedsiębiorstwa, zm iany lub  rozszerze­
n ia  jego  przedm iotu, na k tó ry c h  przeprowadzenie u zy ­
skano już zezwolenie, p rzy  czym  za podstawę obliczenia 
o p ła ty  p rzy jm u je  śię w  razie zbycia  lub w ydzie rżaw ien ia  
przedsiębiorstwa p rzec ię tny  o b ró t m iesięczny osiągnię ty 
w  osta tn ich  trzech m iesiącach ka lendarzow ych, w  k tó ­
ry c h  przedsięb iorstw o b y ło  czynne przed w n iesien iem  
przez nabyw cę lub  dzierżawcę podania o udzie len ie ze­
zwolenia, a w  razie zm iany lub  rozszerzenia przedm iotu  
przedsięb iorstw a —  przypuszczalne zw iększenie się m ie ­
sięcznego o b ro tu  usta lone przez urząd ska rbow y lub  re ­
w iz y jn y .
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B re tto n  W oods ^
T ak zwane popu la rn ie  u k ła d y  z B re tton  W oods w y ro ­

s ły  na ko n k re tn ym  podłożu ideo log icznym  a m ianow ic ie  
na dążeniu do odrodzenia w spó łp racy  gospodarczej, ogar­
n ia jące j ca ły  św iat. Dążene to m ia ło  zostać zrealizowane 
po drug ie j w o jn ie  św ia tow e j. P ro jek todaw cy  tych  u k ła ­
dów, n a jw yb itn ie js i ekonom iści angie lscy i am erykańscy, 
.wychodzili z założenia, że n ie  w ys ta rczy  zapewnić św ia­
tu  p o ko ju  po litycznego, że nadto na leży św ia tu  zapewnić 

-pokój gospodarczy, bo ty lk o  p o kó j gospodarczy stanow i 
realną podstawę w  dążeniu do un ikn ięc ia  nowej' w o jny . 
M ów iono  o tym  w tedy, gdy druga w o jn a  św iatowa w rza ła  
jeszcze w  całej pełni. Punkt w y jśc ia  tych  p lanów  spro­
wadzał się do tego, że w łaśn ie  druga w o jn a  św ia tow a 
w ykaza ła , w  ja k  w ie lk im  stopniu w szystk ie  państw ai w ie l­
k ie  i małe, są Wzajemnie zależne od siebie pod względem 
gospodarczym.

To przekonanie znalazło szczególny w yraz  w  końco­
w ym  etapie kon fe renc ji N arodów  Z jednoczonych w  B re t­
ton W oods. Zw ołano tę kon fe renc ję  celem odbudow y po. 
ko jo w e j i gospodarczej w spó łp racy  m iędzynarodow ej. N a ­
leży zaraz dodać, że ta  odbudowa oparta  jest —- po raz 
p ie rw szy —  na w ie lk im  p lan ie  gospodarczym w  ska li 
m iędzynarodow ej. Celem tego planu, ja k  to ośw iadczył 
m in is te r skarbu Stanów Zjednoczonych, jest chęć u ła t­
w ien ia  „z łapan ia  oddechu" narodom, zniszczonym przez 
w o jnę . A le  to „z łapan ie  oddechu" n ie  m ia ło  być b y n a j­
m n ie j równoznaczne z jakąś dzia ła lnością dobroczynną, 
przeciw n ie , B re tton  W oods to jest p lan gospodarczy o- 
p a rty  na przesłankach w y łączn ie  gospodarczych.

U k ła d y  z B re tton W oods usta la ją zasady dzia łania n a j. 
delikatn ie jszego mechanizm u w  życ iu  gospodarczym, me­
chanizm u finansowego. D latego um ow y z B re tton  W oods 
najeżone są trudnościam i; k tó rych  niesposób w pros t opa­
nować w  b raku  ź ród łow ych  m ateria łów , dotyczących po­
w stan ia  tych  uk ładów  oraz sprawozdań z funkc jonow a- 
na in s ty tu c ji przez te u k ła d y  do życia  pow ołanych. W  m o ­
mencie .ostatecznego redagowania um ów  z B re tton  W oods 
przedstaw ic ie l am erykański na tę kon fe renc ję  N arodów  
Z jednoczonych zauważył, że szczegóły 'tych um ów 1 mogą 
się w ydaw ać raczej tajem nicze, jednakże u samych pod­
staw  tych  um ów  leży  najprostsza rzeczyw istość dn ia  co­
dziennego, m ianow ic ie  ka w a łe k  chleba z masłem. W  ta k i
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sposób jeden z n a jw yb itn ie js zych  finans is tów  św ia tow ych  
u ją ł is to tn y  cel oraz is to tn y  sens umów, zaw artych  w  w y ­
n ik u  ko n fe re n c ji w  B re tton  W oods.

H is to ryczn y  przebieg do jrzew an ia  um ów  z B retton 
W oods przedstaw ia się następująco: W  r. 1941 spec ja li­
ści am erykańscy p rzys tą p ili do op racow yw an ia  p ie rw ­
szych p lanów  dw óch w ie lk ic h  in s ty tu c ji m iędzynarodo­
w ych , k tó re  ich  zdaniem p o w in n y  powstać jeszcze w  toku  
w o jn y ; Funduszu M iędzynarodow ego oraz Banku M ię d zy ­
narodowego. Jak z tego w idz im y , ju ż  w  p ie rw szym  p lan ie  
p o ja w iły  się obie te in s ty tuc je , k tó re  ostatecznie zostały 
stworzone w  B re tton  W oods. W  ciągu 1942 roku  p la ­
n y  te d o jrza ły  do tego stopnia, że już  w  początkach 1943 
ro ku  o d b yw a ły  się w  ramach w spó łp racy  N arodów  Z je ­
dnoczonych konkre tne  rozm ow y na ten temat. P ierwszy 
ko m u n ika t o przebiegu i w yn ika ch  tych  rozm ów  w ydany 
zosta ł w  p ierw szej po łow ie  1944 r. i w y ra ża ł pog lądy 
p rzedstaw ic ie li 30 państw  w chodzących w  skład N a ro ­
dów  Zjednoczonych, W  oparc iu  o te wspólne s tanow i­
ska w  m a ju  1944 r. zw ołana została kon fe renc ja  do B re t­
ton  W oods na dzień 1 lipca tego roku. O brady trw a ły  
przez ca ły  miesiąc, pracowano w  trzech kom is jach  nad 
przedstaw ionym  przez delegację am erykańską p ro jek tem  
M iędzynarodow ego Funduszu W alu tow ego  oraz M ię d zy ­
narodowego Banku O dbudow y i R ozw o ju  Gospodarczego. 
Z licznym i zmianami' te  dwa p ro je k ty  zosta ły  ostatecznie 
p rzy ję te  przez delegację N a rodów  Z jednoczonych zgro­
madzone w  B re tton  W oods. P ro je k ty  ty ch  um ów  pod le­
ga ły  oczyw iśc ie  ra ty f ik a c ji przez poszczególne państwa. 
Polska ra ty fik o w a ła  te um ow y na IX  p lenarne j sesji K ra ­
jo w e j Rady N arodow e j dnia 31 grudnia 1945 r. Referent 
tego p ro je k tu  w  K ra jo w e j Radzie N arodow e j m in. Lesz- 
czycki, ośw iadczy ł w tedy: ,,P rzystępując do ugody z B re t­
ton W oods Polska wchodzi ja ko  niezależny pa rtne r do 
gospodarki św ia tow e j. Równocześnie będziem y m og li 
uzyskać pożyczkę na odbudowę zniszczonego k ra ju  i 
wzm ocnić podstaw y naszej w a lu ty ."

U m ow y z B re tton  W oods m ożem y tu ta j poddać analiz ie 
jedyn ie  od s trony  fo rm a lno-praw ne j, tzn. zbadać dok ła ­
dnie ram y prawne ty c h  um ów  oraz in s ty tu c ji przez te 
um ow y stworzonych. T rudno w  tak  k ró tk im  zarysie 
przedstaw ić proces funkc jonow an ia  obu in s ty tu c ji powo-

B re tto n  W oods 2)
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B re tto n  W oods 3)
lanych  do życia  w  B re tton  W oods. P rzyczyny tych  tru d ­
ności gospodarczych w y ja śn im y  późnie j, po zapoznaniu 
się z zasadami p raw nym i obu in s ty tu c ji.

N in ie jsze  om ów ien ie  s ta tu tów  obu in s ty tu c ji u tw o rzo ­
nych  w  B re tton  W oods oparte jest na jedyne j po lsk ie j 
p racy  na ten temat, napisanej przez znawcę tych  zagad­
nień, dr Józefa Sw idrow skiego. B rak teks tów  źród łow ych  
un iem oż liw ia  sięgnięcie do o ryg ina lnych  statutów .

A. M iędzynarodowy Fundusz Bankowy, k tó ry  będzie, 
m y nazywać w  skrócie  F u n d u s z e m , p ow o łan y  został do 
życ ia  na podstaw ie jedne j z na jbardz ie j szczegółowych 
um ów  m iędzynarodow ych, ja k ie  zna h is to ria . D latego tru d  
no opisać ram y organ izacyjne Funduszu w  ta k i sposób, ja k  
to  można uczyn ić  co do innych  m iędzynarodow ych o r­
ganizacji gospodarczych, pow o ływ an ych  do życia  na pod­
staw ie raczej ram ow ych  porozum ień. Um owę p o w o łu ją ­
cą do życia  Fundusz p rzedstaw im y zatem w  ogó lnych  za­
rysach w  streszczeniu, zachowując to k  rozum owania sa­
m ej um owy.

A rt. I. pośw ięcony jest celom pow ołan ia  do życ ia  M ię ­
dzynarodowego Funduszu W alu tow ego . Te cele są na­
stępujące: 1. Popieranie m iędzynarodow ej w spó łp racy 
m onetarne j poprzez pow ołan ie  do życia Funduszu, s tw a­
rzającego m echanizm  ko n su lta c ji i w spó łp racy  w  zakre­
sie m iędzynarodow ych zagadnień w a lu tow ych . 2. U ła t­
w ian ie  rozw o ju  i zrównoważenia w zrostu  w ym ia n y  m ię­
dzynarodow ej przez popieran ie w ysok iego  poziom u za­
trudn ien ia  i realnego dochodu oraz pełnego ro zw o ju  p ro ­
dukcy jnego  w szystk ich  cz łonków  Funduszu. 3. Zachowa, 
nie stałości w a lu tow e j, u trzym yw an ie  w  zupełnym  po­
rządku stosunków  w a lu to w ych  w śród cz łonków  Fundu­
szu. 4. S tworzenie systemu w ie lostronnego w  zakresie 
b ieżących transakc ji finansow ych  m iędzy członkam i Fun­
duszu, usuwanie zaostrzeń dew izow ych  ham ujących 
w zrost hand lu  św iatowego. 5, O dbudowa zaufania w za­
jemnego m iędzy członkam i' Funduszu i  stworzenie p la t­
fo rm y  um oż liw ia jące j wzajem ne ko rygow an ie  b ilansów  
p ła tn iczych, bez uc iekan ia  się do środków  szkod liw ych  
dla pom yślnego ro zw o ju  gospodarki k ra jo w e j lu b  św ia ­
tow e j.

A rt. II. om aw ia zagadnienie członkostwa. Członkam i- 
za łożycie lam i Funduszu są państwa reprezentowane na
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kon fe renc ji w  B re tton  W oods, jeże li będą ra ty fiko w a ć  tę 
um owę do dnia 31 grudn ia  1945 r. Pozostałe państwa 
mogą stać się członkam i.Funduszu na w arunkach okreś lo ­
nych  w  umowie.

A rt. I I I .  pośw ięcony jes t szczegółowemu om ów ien iu  
k w o t udz ia łow ych  cz łonków  Funduszu. Ponadto w  a r ty ­
ku le  tym  om ów iona jest szczegółowo subskrypc ja  każdego 
cz łonka Funduszu, je j term in, m iejsce i fo rm a w p ła ty ,

A rt. IV . pośw ięcony jest zagadnieniu p a ry te tó w  w a­
lu tow ych . Z na jdu je  się tu ta j postanow ienie, że pa ry te t 
w a lu to w y  każdego członka Funduszu będzie w yra żo n y  
w  złocie jako  w spó lnym  m ie rn iku  albo w  dolarach ame­
rykańsk ich  o wadze i p rób ie  w  dniu 1 lipca  1944 r. Tu ta j 
zawarte są rów nież postanow ienia o zakup ie  z ło ta  na 
podstaw ie p a ry te tó w  w a lu tow ych , o transakcjach w a lu ­
to w ych  na podstaw ie pary te tu , o obow iązkach cz łonków  
Funduszu w  zakresie stałości w a lu ty , o zm ianach p a ry te ­
tó w  itd . W szystk ie  te zagadnienia są uregulow ane w  n a j­
drobn ie jszych  szczegółach technicznych.

A rt. V . zaw iera postanow ienia dotyczące transakc ji 
z Funduszem K ażdy cz łonek Funduszu przeprowadza 
sw oje operacje jedyn ie  za pośrednictw em  swego skarbu, 
banku centralnego lub  tp. W  n in ie jszym  a rtyku le  przed­
staw ione są szczegółowo w a ru n k i dotyczące korzystan ia  
ze środków  Funduszu. Państwo pragnące zakupić od 
Funduszu pieniądz innego państwa w  zamian za swój p ie ­
niądz k ra jo w y  musi szczegółowo uzasadnić potrzebę do­
konan ia  zapłat w  tym  pieniądzu. Zagadnienia te u regu lo ­
wane są bardzo szczegółowo, przew idu jąc w  sposób w y ­
czerpu jący niem al w szystk ie  m ożliw ości gospodarcze ta ­
k ich  transakc ji. W szys tk ie  transakc je  dokonyw ane z 
Funduszem podlegają op ła tom  p row izy jnym , je d n o litym  
dla w szystk ich  cz łonków . A r ty k u ł n in ie jszy  p rzew idu je  
również w ysokość tych  opłat, sposób ich  uiszczania oraz 
środki w  ja k ic h  p o w in n y  być pokryw ane.

A rt. V I. pośw ięcony jes t zagadnieniu transfe rów  ka ­
p ita łow ych .

A r t  V II.  regu lu je  w szystk ie  z jaw iska związane z tzw. 
pieniądzem rzadkim .

A rt. V II I .  zaw iera u jęc ie  ogó lnych obow iązków  człon­
kó w  Funduszu. M ieszczą się tu ta j postanow ienia naka­
zujące un ikan ie  ograniczeń zapłat bieżących, un ikan ie  dys­

Kartoteilca Tyg, Ga&p. 35/48 — 334



B re tto n  W oods 5)
k ry m in a c y jn y c h  p ra k ty k  w a lu tow ych , w ym ien ia lność po. 
siadanych rezerw  w a lu to w ych  itp , Jedno z na jw a żn ie j­
szych postanow ień ’tu ta j zaw artych  do tyczy  obow iązku 
-dostarczania in fo rm a c ji gospodarczych, je że li Fundusz 
tego zażąda. In fo rm ac je  tle dotyczą n ie  ty lk o  stanu zło ta  
i  dew iz w  k ra ju  i  za granicą, lecz nadto rozciągają sią na 
w szystk ie  sp raw y zw iązane ze złotem , im portem  i eks­
portem  tow arów , całokszta łtem  b ilansu płatniczego, cało­
kszta łtem  in w e s tyc ji państw ow ych, dochodu narodowego, 
ograniczeń dew izow ych id. C złonkow ie  zobowiązani są 
dostarczyć potrzebnych Fuhduszow i in fo rm ac ji m ożliw ie  
na jbardz ie j szczegółowych i  dokładnych. Fundusz może 
kom un ikow ać in fo rm acje  w szystk im  członkom .

A rt. IX . określa  pozycję  praw ną Funduszu. Zgodnie 
z tym  a rtyku łe m  Fundusz posiada pełną osobowość p ra w ­
ną, a w  szczególności zdolność do zaw ierania umów, na ­
byw an ia  i sprzedawania n ieruchom ości i ruchom ości oraz 
prowadzen ia procesów. W  ramach postanow ień tego ar­
ty k u łu  są nadto uregulow ane tak ie  zagadnienia, ja k  im m u­
n ite t sądowy i adm in is tracy jny  Funduszu, n ie tyka lność je ­
go arch iw ów , swoboda kom un ikow an ia  in fo rm ac ji, im m u­
n ite ty  i p rzyw ile je  cz łonków  w ładz Funduszu, zw oln ien ie  
od podatków .

A rt. X . nakłada na Fundusz obow iązek w spó łp racy  
z innym i m iędzynarodow ym i o rgan izacjam i gospodarczy, 
mi, zwłaszcza z o rgan izacjam i m a jącym i specjalne zada­
n ia  w  pokrew nych  dziedzinach.

A rt. X I. regu lu je  stosunki z państwam i nie będącym i 
członkam i Funduszu.

A rt. X II.  zarysow uje  schemat o rgan izacy jny  Fundu­
szu. Na czele Funduszu sto i Rada G ubernato rów  p o w o ły ­
wana w  sposób ściśle ok reś lony  na okres k ilk u  lat. Rada 
G uberna to rów  podejm uje najważnie jsze decyzje i ksz ta ł­
tu je  us tró j Funduszu. Zebrania Rady G ubernato rów  o d ­
byw a ją  się zasadniczo raz na rok, każdy gubernator d y ­
sponuje ściśle określoną ilością głosów. W ładza  w y k o ­
nawcza Funduszu spoczywa w  rękach d y re k to ró w  w y ­
konaw czych, w  liczb ie  12. Sposób m ianowania d y re k ­
to rów  jest w  n in ie jszym  a rty ku le  ściśle określony. D y ­
re k to rzy  p rzebyw a ją  stale w  siedzibie Funduszu, każdy 
d y re k to r dysponuje ściśle określoną ilością głosów. Ze­
spół d y re k to ró w  w ykonaw czych  w yb ie ra  tzw. d y re k to r a
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Zarządzającego, k tó ry  jes t ich  przew odniczącym  a rów no 
tzesm e k ie ru je  b ieżącym i pracam i Funduszu. W  a rty - 
icule n in ie jszym  om ówione są zasady głosowania, zasady 
podzia łu  czystego zysku, sposób i fo rm a ogłaszania spra­
wozdań rocznych Funduszu, zestawień rachunkow ych  itp .

_ A r t  X II I .  pośw ięcony jest om ów ien iu  sp raw y oddzia­
łó w  i  depozyta riuszy Funduszu.
. . A r t - X IV - zaw ie ra jący postanow ien ia  na okres p rze j­
ściowy, dob itn ie  podkreśla, że celem Funduszu nie jes t 
n iesienie po w o jn ie  pom ocy, dokonyw an ie  odbudow y po­
w ojenne j, albo zajm ow anie się m iędzynarodow ym i zabu­
rzeniam i, w yn ika ją cym i z w o jn y .

A rt. X V . om aw ia praw o cz łonków  do w ystąp ien ia  z 
Funduszu w  dow o lnym  czasie, dalej om aw ia w a ru n k i 
przym usowego w ystąp ien ia  z Funduszu oraz sposób prze­
prowadzan ia rozrachunkóyr z członkam i w ystępu jącym i.

A rt. X V I, zaw iera p rzep isy w y ją tko w e  ja k  ;np. czasowe 
zawieszenie n ie k tó rych  a rty k u łó w  u m ow y pow o łu ją ce j 
do życia  Fundusz oraz w a ru n k i lik w id a c ji Funduszu.

A rt. X V II.  pośw ięcony jes t procedurze w  zakresie do­
konyw an ia  zm ian w  u s tro ju  Funduszu.

A rt. X V II I ,  zaw iera w ytyczne  in te rp re tacy jn e  do um o­
w y  pow o łu jące j Fundusz do życia. Postanow ienia tak ie  
należą raczej do rzadkości w  technice um ów  m iędzynaro­
dowych. W  um ow ie z B re tton  W oods zagadnienia in te r­
p re tacy jne  mogą odgryw ać bardzo ważną ro lę  chociażby 
ze w zględu na to, że ta um owa ma charakte r w y ją tk o w o  
szczegółowego opracowania. Ponadto postanow ien ia  te j 
u m ow y dotyczą delikatnego, n iew ypróbow anego jeszcze 
we w spó łp racy m iędzynarodow ej mechanizm u finanso- 
'wego. D latego w łaśnie tw ó rc y  u m ow y z B re tton W oods 
p o św ię c ili zagadnieniom  in te rp re ta cy jn ym  specja lny a r­
ty k u ł.

A rt. X IX . pośw ięcony jest w y ja śn ie n iu  te rm inów  uży ­
w anych w  um ow ie p ow o łu ją ce j do życ ia  Fundusz. Jest 
to  niezbędne uzupełn ienie te j um ow y, s tanow iące j w y ­
sok i stopień osiągnięć^ m yś li gospodarczej ang ie lsk ie j i 
am erykańskie j, stopień n iedostępny dla w ie lu  innych  
państw . M im o  w y jaśn ien ia  te rm inów  używ anych  w  n i­
n ie jsze j umowie, n iek tó re  in s ty tu c je  są trudne do zrozu­
m ienia, ze w zględu na to, że poza Stanami Z jednoczonym i 
lub  A n g lią  są one w ręcz nieznane. N in ie js z y  a r ty k u ł

B re tto n  W oods 6)
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ści n ie może odbiegać w  okresie  czasu od innych  
czynności rachunkow ości, lecz jako  przedm iot 
k o n tro li musi posiadać ró w n y  te rm in  sporządze­
nia.

To też we współczesnej rachunkow ości m ie ­
sięczny okres ob rachunkow y jest n a jw ła śc iw ­
szym odpow iedn ik iem  w  stosunku do innych  w y ­
konyw anych  prac księgowego.

Zanim  nauka rachunkow ości dała nam w spó ł­
czesne m etody pracy, dokonyw ano w  okresach 
m iesięcznych próbnych  bilansów , k tó re  b y łv  
sprawdzianem  w y rów nan ia  się sum debetow ych i 
k re d y to w ych  i ewentualnego skorygow an ia  pew ­
nych  m oż liw ych  do uchw ycen ia  błędów. Dziś b i­
lans surow y, lak  to nauka i p ra k tyka  księgowości 
stw ierdza, daje nam zbyt mało i d latego sporzą­
dzamy bilans m iesięczny w  pe łnym  tego słowa 
zrozum ieniu, k tó ry  odpow iada is to tne j sprawoz­
dawczości. Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa pań­
stwowe, spółdzielcze, to  okresy rachunkow e m ie­
sięczne nie należą do rzadkości. O dw ro tn ie  przed­
staw ia się ta  sprawa w  przedsiębiorstwach p ry ­
w atnych . Ja kko lw ie k  b ra k  nam p lanu ko n t dla 
przedsięb io rstw  tego sektora, —  to praw ie  we 
w szystk ich  przedsięb iorstw ach zna jdu jem y jego 
zastosowanie. N atom iast m iesięczny okres ra ­
ch u n ko w y  zaliczyć n ies te ty  w ypada do rzadkości 
i  to  jest u jem ną stroną prow adzen ia ks iąg han 
d low ych.

M ies ięczny -okres rachunkow y  daje przedsię­
b io rs tw u  sam okontro lę  i pozwala szybcie j s tw ie r­
dzić b łę d y  i zapobiegać z łe j o rgan izac ji p racy  i k ie ­
row n ic tw a.

Do licznych -b łędó w  w  prow adzen iu ks ięgow o­
ści za liczyć na leży częściowe stosowanie je d n o li­
tego p lanu kon t, k tó re  w  p rzyk ładz ie  kończy się 
no. na ks ięgow an iu  zakupu surowca w  przedsię­
b io rs tw ie  p rzem ysłow ym  w  klasie trzecie j. Suro­
w iec zużyw am y praw ie  codziennie w  p ro d u kc ji 
i celem stw ierdzenia w y n ik ó w  a przede w szyst­
k im  usta lan ia  kosztów  w y tw o rze n ia  w y ro b ó w  
go tow ych  i pó łgo to w ych  nie ty lk o  że pow inno sie, 
lecz zaliczyć na leży do obow iązku  w yn ika jącego  
z rozporządzenia M in is tra  Skarbu o prowadzen iu 
ks iąg hand low ych  i uw idoczn ić  co na jm n ie j w  o- 
kresach m iesięcznych w  klasie  czw arte j je dno lite ­
go p lanu ko n t w  grupie 40. P rzy stosowaniu zaś 
żurnala tabelarycznego jesteśm y zobow iązani co 
na jm n ie j w  okresie  m iesięcznym  przerzucić w a r­
tość zużytego surowca z kon ta  ,,Zakup surow ca" 
na kon to  ,,K oszty  p ro d u k c ji" .

Pom inięcie w yże j zacytowanego obow iązku 
napo tyka  na trudności p rzy  usta len iu  kosztów  
w ytw orzen ia  w y ro b ó w  gotow ych, w  k tó rych  su­
row iec za jm u je  poważna pozycję.

M iesięczny okres rachunkow y  w ym aga ponad­
to i zw rócen ia  uw ag i na inne prace, k tó re  również 
są pom ijane przez ks ięgow ych, a m ianow ic ie  za­
leczenie kosztów  w  odpow iedn ie j sumie na posz­
czególne okresy. M a m y tu  na m yś li odpow iednie 
rozgraniczenie okresow e kosztów . W yku p u ją c  
dla p rzyk ładu  ka rtę  re jes tracy jną  na dany rok  w  
m iesiącu s tyczn iu  n ie  w o lno nam zaliczyć na 
koszt danego m iesiąca, lecz w ypada rów nom iern ie  
obciążyć każldy miesiąc. Identycznie , jeże li chodzi 
o odp isy na um orzenie sk ładn ików  m a ją tkow ych

sta łych, na leży każdy okres obciążyć w łaściw ą 
częścią, b y  w  sposób re a ln y  uw idoczn ić ciężar 
każdego okresu miesięcznego.

Takiem u rozgraniczen iu okresowem u ulegają 
w szelkie kosz ty  pośrednie, do k tó rych  zaliczyć 
na leży takie, ja k : poważniejsze nap raw y w  przed­
sięb iorstw ie, poda tk i i dan iny  publiczne (np. po­
datek lo ka lo w y), ubezpieczenia rzeczowe, odpisy 
na um orzenia, ekspertyzy, jeże li dotyczą dłuższe­
go okresu, propaganda i reklam a (koszty w ys ta w y  
na targach m iędzynarodow ych lub  w ystaw ach 
nie mogą do tyczyć jednego miesięcznego o k re su !, 
u r lo p y  p racow n ików  fizycznych  1 um ys łow ych  
itp .

Jeżeli chodzi o je d n o lity  plan kon t, to rozgra­
niczenie wyżej, w spom nianych kosztów  przepro­
w adzam y w  klasie p ierw szej w  grupie 18. W  żur- 
na lu  tabe la rycznym  na w ypadek b raku  m iejsca 
m ożem y zaprowadzić dla tych  ce lów  księgę po­
mocniczą, tak  ja k  to np. czyn im y dla kon ta  „ In te ­
resantów ". Zresztą żurna l tabe la ryczny w in ien  
posiadać taką ilość kont, jaką zap lanu jem y na 
każdy n o w y  ro k  gospodarczy.

M ies ięczny okres rachunkow y  zna jdu je  swe 
uzasadnienie i z in n ych  w zględów , a m ianow icie 
z punk tu  w idzenia k o n tro li dochodowości, ren to ­
w ności i gospodarczości przedsiębiorstwa.

W spółczesne życ ie  gospodarcze n ie może zado­
w o lić  się z w y k ły m  zaksięgowaniem  dokonanych 
transakcy j hand low ych i z tego ty tu łu  pow sta łych  
kosz tów  prowadzenia przedsiębiorstwa.

N ies te ty  na tym  odcinku  w ie lką  w inę  należy 
przypisać ks ięgow ym , k tó rz y  z czysto osobistych 
w ygód  nie docenia ją ro li i zadania rachunkow o­
ści i  tym  samym lekceważąc swe obow iązk i1 nara­
żają w łaśc ic ie la  czy k ie ro w n ic tw o  przedsięb io r­
stwa na s tra ty . M iesięczne o k re sy  rachunkowe, 
w łaściw e rozgraniczenie kosztów  w ym aga w praw ­
dzie w ięce j czasu i jes t pew nym  ciężarem dla 
księgowego, lecz ważnie jsza jest przeciw w aga tj. 
w y n ik  tych  prac, k tó ra :
1. daje k ie ro w n ic tw u  w ła śc iw y  pogląd na dzia­

ła lność i rentowność przedsiębiorstwa, a 
w  zw iązku z tym  pozwala usta lić pewną realną 
i pozy tyw ną  p o lity k ę  działania,

2. u ła tw ia  ko n tro lę  ksiąg ze s trony  w ładz, a za­
razem daje n iew ym ow ne św iadectwo o p racy  
ce low e j a nie zbyw ane i albo pobieżnie 
w ykonyw ane j, b y  ty lk o  po lin ii najm niejszego 
oporu zbywać zalecenia, w yn ika jące  z obo­
w iązu jących  przepisów.

Z da jem y sobie w szyscy dokładn ie  sprawę, że 
zorganizowanie prac rachunkowości, je j realizacja 
w  tak im  k ie ru n k i!, b y  m iesięczny okres rachun­
k o w y  stał się rzeczyw istością, n ie na leży do rze­
czy ła tw ych . N iem n ie j jednak jest w  każdym  
przedsięb io rstw ie  m ożliw e  do zrea lizow ania  
jeże li ks ięgow y  w łaśc iw ie  po jm ie  swe zadanie i 
obow iązki. I n ies te ty  w  w iększości w inę  p rzyp i­
sać na jeżałoby n ie  p rzedsięb io rcy lub  k ie ro w n ic ­
tw u, lecz księgowem u, k tó ry  albo z ty tu łu  n ie ­
znajom ości tych  spraw  (brak chęci w  dokszta ł­
caniu się) albo z ty tu łu  pob łaż liw ośc i przechodzi 
nad ty m i sprawam i do porządku dziennego.
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Miesięczny okres obrachunkowy jest dla każ- padku n ie  na leży te j sp raw y lekcew ażyć w  w ięk- 
deg>o przedsiębiorstwa sprawdzianem w ielkiej szych przedsięb iorstw ach hand low ych  i wszyst- 
wagi i jeże li można b y  ten zakres prac pom inąć k ich  zakładach przem ysłow ych, 
w  m a łych  przedsiębiorstwach, to w  żadnym  w y - mgr M . Nowicki.

Sektor prywatny a obrót bezgotówkowy
Od m om entu w e jśc ia  w  życie  dekre tu  o obo­

w iązku  uczestniczenia w  obrocie bezgotów kow ym  
u p łynę ło  k ilkanaśc ie  m iesięcy. Po pó łrocznym  
okresie to le ranc ji, przeznaczonym  na stopniowe 
w prow adzen ie  dekre tu  w  życie, w ładze skarb j we 
ostatn io z w ró c iły  szczególną uwagę na przestrze­
ganie przez przedsięb io rstw a przepisów  obro tu  i 
s tw ie rdz iw szy w  ca łym  szergu w ypadków  ich  na­
ruszenia, spowodowane bądź n iedocenianiem  
bądź n ieznajom ością norm  p raw nych, skorzysta ły  
z p rzys ługu jących  im  w  art. 8 p raw  podwyższe­
n ia  staw ek podatku  obrotowego. Tymczasem na­
stępstw  da łoby się z ła tw ośc ią  un iknąć, gdyby 
w szyscy za in teresow ani 'zapoznali się z obow ią­
zu jącym i przepisam i. P rzepisy te, je ś li chodzi o 
sektor p ryw a tn y , są n ie w ą tp liw ie  mni-eji skom p li­
kow ane an iże li w  sektorze uspołecznionym , a ich  
znajom ość jes t obecnie tym  bardzie j n ieodzowna, 
że M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  ostatn io  in s ty tu ­
c jom  k redy tow ym , pod rygorem  w spó łodpow ie ­
dzia lności, roztoczenie nad obrotem  bezgotów ko­
w ym  k o n tro li obe jm u jące j ob ro ty  p ieniężne k lie n ­
te li, bez w zg lędu  na przynależność sektorową. 
Ingerenc ja  banku m a iść ta k  daleko, że w yp a d k i 
rażących uchyb ień  m ają  być przez bank i ko m u n i­
kow ane organom  skarbow ym  oraz m iędzybanko­
w e j k o m is ji do spraw  obro tu  bezgotówkowego. 
Z ty c h  w zg lędów  w yd a je  się wskazane p rzypom ­
n ien ie  na jw ażn ie jszych  postanow ień obro tu  bez­
gotów kow ego.

Jak to  p rzedstaw iliśm y szczegółowo w  ,,Tyg. 
Gosp." N r  11, 12, 32/47) dekre t rozróżn ia  dw ie  za­
sadnicze ka tegorie  uczestn ików : sekto r uspołecz­
n iony , do któ rego  należą władze, urzędy, przed­
s ięb io rs tw a państw ow e i  samorządowe, pod za­
rządem państw ow ym  lub  sam orządowym , m ono­
pole państwowe, ins ty tuc je , zakłady, osoby p ra ­
w a publicznego, fundusze, in s ty tu c je  k redy tow e  
i ubezpieczeniowe oraz spó łdzie ln ie  i  ich  zw iązk i, 
oraz sektor p ryw a tn y . Poniżej p rzedstaw iam y je ­
dyn ie  sytuację  p raw ną sektora p ryw atnego .

Uczestnicy: O bow iązkow i uczestniczenia w  
obrocie bezgotów kow ym  pod lega ją  przedsięb io r­
stwa, zak łady i zajęcia, je że li są obow iązane do 
prow adzen ia ksiąg hand low ych  lub  ks iąg uprosz­
czonych, p rzew idz ianych  w  dekrecie  z dn. 16 m aja 
1946 ro ku  o postępow aniu  podatkow ym . D ecy­
du jącym  k ry te r iu m  jest zatem „obow iązek" p ro ­
w adzenia ksiąg. Ze s fo rm u łow an ia  tego w yn ika , 
że k to  prow adzi ks ięg i handlow e lub  uproszczone 
bezpraw nego obow iązku, jes t zw o ln io n y  od uczest­
n ic tw a  w  obrocie, na odw ró t, k to  prow adzi je ­
dyn ie  ks ięg i podatkowe, ja k k o lw ie k  w  m yśl de­
k re tu  o postępow aniu  poda tkow ym  obow iązany 
jest p row adzić  p rzyna jm n ie j ks ięg i uproszczone, 
obow iązkow i uczestn ic tw a podlega.

O bow iązki.
Rodzaje transakcyj. Uczestn icy obro tu  bezgo­

tów kow ego obow iązani są:

a) do regu low an ia  rozrachunków  p ien iężnych 
z uczestn ikam i sektora uspołecznionego w  drodze 
p rze lew ów  bankow ych, p rz y  czym  obow iązek ten 
n ie do tyczy  d robnych  w y p ła t go tów kow ych , ja k  
rów n ież w p ła t i w yp ła t zw iązanych  z de ta licznym i 
obrotam i gospodarczym i. Jako górną granicę 
d robnych w y p ła t go tów kow ych  trak tow ać należy 
20 tys. z ło tych  w  stosunku do jednorazow e j trans­
a kc ji z uczestn ik iem  sektora uspołecznionego. N ie  
zostało dotychczas sform ułow ane b liże j po jęc ie  
deta licznych  obrotów , w n iosku jąc  zaś z d e fin ic ji 
„d robnych  w y p ła t"  można b y  sądżić, że w ysokość 
k w o ty  n ie  odgryw a tu  żadnej ro li a je d yn ie  po ­
jęc ie  „d e ta lu ". D la  u n ikn ię c ia  n ieporozum ień w y ­
daje się celowe jednak  i w  ty m  w ypadku  zacho­
wać granicę 20 tys. zł. Od obow iązku  przestrze­
gania górnej g ran icy  d robnych  w y p ła t go tów ko ­
w ych  może N a ro d o w y  Bank P o lsk i zw o ln ić  tych  
uczestn ików , w  k tó ry c h  siedzibie lub  b lis k ie j oko­
lic y  n ie  ma żadnej in s ty tu c ji k re d y to w e j. W y p ła ­
ta  płac, zarobków  oraz w szelk iego rodza ju  w yn a ­
grodzeń i św iadczeń p ien iężnych  za pracę, naw et 
m iędzy uczestn ikam i obrotu, n ie podlega rozra­
chunkowi- w  drodze prze lew ów  bankow ych. Roz­
rachunk i p ieniężne m iędzy uczestn ikam i sektora 
p ryw a tnego  mogą odbywać- się dow o ln ie  bez 
w zględu na w ysokość i charak te r transakc ji;

b) do posiadania w  jedne j z czynnych  in s ty ­
tu c ji finansow ych, ja k  banki, kasy oszczędności 
i  spó łdzie ln ie  kredytow o-oszczędnościow e ra ­
chunku bieżącego, o ile  dokonu ją  ob ro tów  z sek­
torem  uspołecznionym . Pamiętać p rzy  ty m  na­
leży, że w  m yśl o kó ln ika  M in is te rs tw a  Skarbu z 
dnia 23. 4. 1948 roku, w p ła ty  z ty tu łu  zobowiązań 
poda tkow ych  nie podpadają pod po jęcie  obrotów . 
K to  zatem m ia łb y  do u regu low an ia  w  drodze bez­
go tów kow e j je dyn ie  poda tk i (na k w o ty  wyższe 
od 20 tys. zł) n ie potrzebu je  ani posiadać konta  
ani regu low ać poda tków  bezgotów kow o. G dyby 
jednak  uczestn ik prócz w p ła t z ty tu łu  zobow ią­
zań poda tkow ych  dokonyw a ł także in n ych  obro­
tó w  z uczestn ik iem  sektora uspołecznionego, 
wówczas w  okresie regu low an ia  rozrachunków  
p ien iężnych  b y łb y  zobow iązany do uiszczania po ­
da tków  także w  drodze p rze lew ów  bankow ych. 
W ażne jes t p rzy  tym , że p rzy jęc ie  w p ła ty  go tów ­
ko w e j przez kasę urzędu skarbowego czy re w i­
zy jnego n ie  stwarza podstaw  do uchy len ia  się 
podatn ika  od odpow iedzia lności i n ie w yk lucza  
zastosowania wobec niego podwyższonej s taw k i 
podatku  obrotowego.
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c j U czestn ikow i s łuży w  zasadzie p raw o  swo­
bodnego w yb o ru  in s ty tu c ji k redy tow e j, w  k tó re j 
pragnie p row adzić rachunek bieżący. K to  k o rz y ­
sta jednak z k re d y tu  bankowego może prow adzić 
rachunek bieżący ty lk o  w  in s ty tu c ji k redy tu jące j, 
chyba że ta  ze w zg lędów  gospodarczo uzasad­
n ionych  w y ra z i swą zgodę na prowadzen ie ra ­
chunku w  inne j in s ty tu c ji. Zgoda ta n ie  jes t w y ­
magana, je ś li chodzi o rachunk i w  NBP i PKO.

O bow iązek ko ncen trac ji ob ro tów  p ien iężnych 
na jednym  koncie  uczestn ika w  zasadzie nie 
is tn ie je . Zastrzegają go sobie bank i p rzy  udzie­
la n iu  k re d y tu  wówczas, zgodnie z osta tn im i po­
lecen iam i M in is te rs tw a  Skarbu, in s ty tu c ja  fin a n ­
sująca ma praw o żądać, b y  pozostałości na ra ­
chunkach pom ocniczych, prow adzonych  w  innych  
bankach, uczestn ik p rze lew a ł autom atycznie na 
rachunek g łó w n y  u kredytodaw cy.

Form a rozrachunku. Za typow ą  form ę regu­
low an ia  rozrachunków  w  drodze bezgotów kow ej 
uważać na leży „z lecen ie  p rze lew u", t j.  polecenie, 
w ydane in s ty tu c ji k redy tow e j, p rze lan ia  pew nej 
k w o ty  z jednego rachunku  na inny, p row adzony 
w  te j samej lub  inne j in s ty tu c ji. Na ró w n i z prze 
lew em  trak tow ać na leży w ydan ie  czeku rozra­
chunkowego, t j.  czeku gotów kow ego, któ rego w y ­
stawca przez um ieszczenie w  poprzek na przed­
n ie j s tron ie  czeku zastrzeżenia: „p rze lać na ra ­
chunek", „ ty lk o  do rozrachunku " lub  innego ró w ­
noznacznego zab ron ił w yp ła c ić  w  gotówce. Prze­
kreś len ie  zastrzeżenia uważa się za n ieby łe  a za 
ew entua lną w yp ła tę  w  gotówce ponosi odpow ie- 
dzielność in s ty tu c ja  kredytow a .

W y k u p  za liczek pocztow ych  na k w o ty  wyższe 
od 20 tys zł odbywać się może zgodnie z zarzą­
dzeniem  M in is te rs tw a  Poczt i Te leg ra fów  w  te j 
w łaśn ie  form ie, z dodatkiem , że czeki na k w o ty  
wyższe od 20 tys. zł w in n y  być potw ierdzone, t j.  
zaw ierać w zm iankę trasata ( in s ty tu c ji k re d y to ­
w ej), że czek posiada w ystarcza jące pokryc ie .

Podejm owanie go tów k i z kon ta  jest w  zasa­
dzie n ieograniczone. W  zw iązku  jednak z odpo­
w iedzia lnością , ja ką  za w ykroczen ia  k lie n tó w  po­
noszą in s ty tu c je  k redytow e, żądają one, aby dys­
ponent sk łada ł pisemne oświadczenie o celu, na 
ja k i ma zam iar podejm owaną gotów kę zużyć. 
W  razie naruszenia przepisów  o obrocie bezgo­
tów kow ym , w yn ika jąceg o  już  z samej dek la rac ji, 
w in n y  bank i w y p ła ty  odm ów ić.

Podobna procedura ma zastosowanie p rzy  
p rzy jm o w a n iu  rvpłat, na k w o ty  wyższe od 20 tys , 
z ło tych , w yn ika ją cych  z rozrachunków  między 
uczestn ikam i, z k tó rych  p rzyna jm n ie j jeden jest 
uczestn ik iem  sektora uspołecznionego.

Term in. O bow iązek posiadania kon fa  pow sta­
je  z ch w ilą  regu low an ia  rozrachunków  p ien ięż­
nych  a usta je  z końcem  m iesiąca ka lendarzow e­
go, następującego po m iesiącu, w  k tó ry m  doko ­
nano ostatniego rozrachunku z uczestn ik iem  sek­
to ra  uspołecznionego.

Sankcje. U czestn ikow i, k tó ry  nie dope łn ił 
obow iązku  posiadania rachunku  bieżącego lub 
obow iązku bezgotów kow ego rozrachunku, pod­
wyższa się o 50% staw k i podatku  obrotowego.

E. W .

Normowanie wynagrodzeń dla niektórych gałęzi
usług i rzemiosła

IV . W ynagrodzen ia  w  zakładach fryz je rsk ich .

Sposób usta lan ia  w ynagrodzeń w  zakresie rze­
m iosła  fryz je rsk iego  (zarządzenie M in . Przemysłu 
i H and lu  z dn ia  20. 2. 1948 r., M o n ito r Polski N r  23/ 
48 r.) n ie  różn i się zasadniczo od p rocedu ry  prze­
w idz iane j d la  usta len ia  w ynagrodzeń w  zakładach 
k raw ieck ich . Tu M in is te r Przem ysłu i  H andlu 
rów n ież przekazuje sw oje upraw nien ia , p rze w i­
dziane w  § 2 rozp. Rady M in is tró w  z dnia 17. 10. 
1948 r. (Dz. Ust. N r  67, poz. 418), kom is jom  cenni­
ko w ym  p rzy  w o jew odach oraz tym że kom is jom  
p rzy  prezydentach m iast W arszaw y i  Łodzi.

Zarządzenie p rzew idu je  także podzia ł zakła­
dów  fry z je rsk ich  na ka tegorie  i to  na trz y  (I, I I  
i I I I) ,  p rzy  czym  ka tego rią  I  jes t najwyższą, ka ­
tego ria  I I  —- średnią, ka tegoria  I I I  —- najniższą. 
O za liczen iu  do jedne j z ka te g o rji decyduje -— 
podobnie ja k  w  zakładach k ra w ie ck ich  —  w ie l­
kość zakładu, ilość za trudn ionych  p racow n ików , 
ich  k w a lif ik a c je , m ie jsce po łożen ia zakładu oraz 
jego  urządzenie. Zauważyć należy, że pod tym  
względem, decydu jącym  o w ysokośc i kosztów  
hand low ych  przedsiębiorstwa, m am y w  zakładach 
fry z je rs k ic h  rozpiętość n iem nie jszą od zakładów  
k raw ieck ich . W praw dz ie  pewne m in im um  um ie­
ję tnośc i zaw odow ych, usta lone w  p raw ie  prze­

m ys łow ym  (dyp lom  m is trzow sk i a lbo p rzyn a j­
m n ie j św iadectw o czeladnicze i 3 -le tn ią  p ra k ty ­
kę) w ykazać m usi każdy sam odzie lny fryz je r. 
Również musi każdy zakład fry z je rs k i odpowiadać 
m in im um  w a ru n kó w  sanitarnych, usta lonych  w  
przepisach w ydanych  specja ln ie  d la  ty ch  zakła­
dów  (rozp. M in . O p iek i Społ. z dnia 18. 9. 1935 r. 
Dz. Ust. N r 78, poz. 483). Jednak zakład fry z je r ­
ski, m ieszczący się w  jedne j skrom nej ub ika c ji, 
w  k tó re j p racu je  sam m istrz, różn i się od zakładu 
najm ującego k ilk a  u b ik a c ji z podzia łem  na „sa lon  
m ęsk i" i „sa lon  dam ski", z liczną  obsługą w y k w a ­
lif ik o w a n y c h  p ra co w n ikó w  a naw et m istrzów .

D w a zak łady fry z je rsk ie  o jednako w ym  roz­
m ieszczeniu i w yposażen iu w yka zu ją  różne obro­
ty , je że li jeden z n ich  po łożony jest w  ru c h liw y m  
punkcie , d rug i zaś na uboczu. Równocześnie je d ­
nak zak ładow i fryz je rsk iem u , zna jdu jącem u się 
w  m ie jscu  te renow o lepszym, staw ia  się wyższe 
w ym agania  pod względem  obsługi k lie n te li, z d ru ­
g ie j s trony  zaś zakład ta k i p łac i z regu ły  wyższą 
dzierżawę, wyższe poda tk i itd . F ryz je rn ie  w  m a­
ły c h  m iasteczkach i w ioskach  k w a lif ik u ją  się •/ 
re g u ły  do ka te g o rii I I I .  Jednak naw et i  w  ta k ich  
m ie jscow ościach n ie  je s t w y łączona  m ożliwość
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'zaszeregowania zakładu fryz je rsk iego  do ka te g o ­
r i i  wyższej, zwłaszcza tam, gdzie is tn ie je  znacz­
n y  ruch  tu rys tów , kuracjuszów , w yc ieczkow iczów  
itd., w ym aga jący  prow adzen ia danego zakładu na 
w yższym  poziom ie.

Propozycje  podz ia łu  na ka tegorie  przedstaw ia­
ją  w ła d zy  przem ysłow e j I  in s ta n c ji cechy fry z je ­
ró w  w  w ykaz ie  w arszta tów  fry z je rs k ic h  ze sw ych 
terenów . Owe w n io sk i o zaliczenie do ka te g o rii 
w ładza p rzem ysłow a poddaje zbadaniu i  s ko ry ­
gowaniu, po czym  doręcza swe decyzje cechow i 
fryz je ró w , k tó ry  ze swej s trony ,obow ią zany  jest 
zaw iadom ić poszczególne zak łady fry z y je rs k ie  p i­
semnie za po tw ie rdzen iem  odbioru, do ja k ie j ka ­
te g o rii zosta ły  one zaszeregowane. O d decyz ji 
ta k ie j s łuży środek odw o ław czy do w ładzy ¡prze­
m ys łow e j I I  in s tanc ji w  m yśl ogó lnych  zasad po­
stępowania adm in istracyjnego.

N a  teren ie  w o jew ództw a  poznańskiego łącznie 
z m iastem  Poznaniem zgłoszono w  pow yższy spo­
sób do za kw a lifiko w a n ia  ogółem 1158 warsztatów  
fryz je rsk ich , w  te j liczb ie  136 z m iasta Poznania 
i 1022 z p ro w in c ji. L iczby te dają nam zarazem 
pogląd na ilość zakładów  te j gałęzi rzem iosła na 
obszarze tu t. w o jew ództw a , oczyw iśc ie  pog ląd nie 
kom p le tny, ponieważ podana liczba  1158 n ie  obe j­
m u je  zak ładów  fry z je rsk ich  z dw óch pow ia tów  
w ie jsk ich , k tó re  n ie  u ko ń czy ły  jeszcze a k c ji za­
liczania do ka tego rii w  te j gałęzi rzem iosła. 
O gólna liczba  w arszta tów  zw iększy się w ięc jesz­
cze o k ilkadz ies ią t. D rug ie  k ilka d z ie s ią t do jdzie  
w  zgłoszeniach doda tkow ych  (w arsztaty n ie  ob ję ­
te w  p ie rw sze j re je s tra c ji oraz nowopowstałe). 
Zaszeregowanie ow ych  1158 w arszta tów  do ka te ­
g o rii przedstaw ia się następująco:

Kat. I w arszta tów  6 (wszystkie  w  m. Poznaniu) 
,, I I  ,, 148 (Poznań 29, p row . 119)
,, I I I  „  1004 (Poznań 101, p row . 903)

D la  każdej ka te g o rii zakładów  usta lić  należy 
inne ceny w  poszczególnych pow ia tach  i m iastach 
w ydz ie lonych  za następujące prace fryz je rsk ie :

dz ia ł iry z je rs tw a  męskiego
golenie, golenie g łow y, strzyżenie, strzyżenie 
maszynką, strzyżenie na jeża, m ycie g łow y, 
masaż tw arzy, m anicure bez lak ie ru .

dzia ł iry z je rs tw a  damskiego
ondulacja  żelazkowa, ondu lacja  z lokam i, on­
du lac ja  wodna, ondu lac ja  trw a ła  parowa, on­
du lac ja  e lek tryczna  kompresowa, uczesanie na 
specjalne żądanie, m ycie  g łow y  bez suszenia 
i z suszeniem, strzyżenie, m anicure bez lak ie ru .

W n io sk i dotyczące w ysokośc i w ynagrodzenia 
za te poszczególne us ług i opracow u ją  kom is je  cen­
n ikow e  I in s ta n c ji po zasięgnięciu o p in ii cechów 
fry z je ró w  na podstaw ie szczegółowej k a lku la c ji, 
b io rąc p rz y  tym  za podstawę te same rodzaje 
w sp ó łczynn ikó w  kosztów, co w  zakładach k ra ­
w ieck ich , m ianow ic ie  koszty : robocizny, św iad­
czeń socja lnych, m a te ria łów  pom ocniczych, am or­
ty z a c ji urządzenia, apara tów  i  narzędzi, lo ka lu

użytkow ego, a ponadto poda tk i i op ła ty, wreszcie 
zysk  netto  w łaśc ic ie la  p racow n i w  w ysokości 
15% kosztów . Ostateczna decyzja  w  te j sprawie, 
czy li usta lenie w ysokośc i wynagrodzeń, należy 
do w o jew ódzk ie j ko m is ji cenn ikow e j.

W  celu u ła tw ien ia  kom is jom  cenn ikow ym  ca­
łe j te j k a lk u la c ji, B iu ro  Cen p rzy  M in is te rs tw ie  
Przem ysłu i H and lu  w yda ło  pod datą 19. 3 1948 r. 
specjalną ins trukc ję , k tó ra  jes t ogłoszona w ,,Przf> 
glądzie R yn ko w ym " z dnia 1 i 3 k w ie tn ia  1948 r. 
In s tru kc ja  ta podaje wysokość w ynagrodzeń za 
poszczególne usług i fry z je rsk ie  w  każdej ka tego­
r i i  d la całego kra ju , uzgodnioną ze Zw iązkiem  
Zaw odow ym  F ryz je rów . S taw k i są następujące:

D zia ł m ęski kat. I kat. I I kat. I I I
1 . Golenie 50 40 30
2. Golenie g łow y 80 60 50
3. Strzyżenie 80 60 50
4. Strzyżenie maszynką 60 50 40
5. S trzyżenie na jeża 110 80 70
6. M yc ie  g łow y 100 80 70
7. Masaż tw a rzy 100 80 70
8. M an icu re  bez la k ie ru 100 90 80

Za zużycie b ie lizn y  na 
spec. żądanie k lie n ta

serwetka 20 20 20
podw łośn ik 40 40 40

D zia ł dam ski kat. I kat. 11 kat. I I I

1 . O ndulacja  żelazkowa 200 150 120
2. O ndu lac ja  z lokam i 250 200 180
3. O ndu lac ja  wodna 250 200 180
4. O ndu lac ja  trw a ła  par. 500 450 400
5. O ndu lac ja  elek. komp. 600 500 400
6. Uczesanie na żądanie 220 200 180
7. M yc ie  g ło w y  bez susz. 120 100 80
8. M yc ie  g łow y  z susz. 150 130 110
9. Strzyżenie 80 60 50

10. M an icure  bez la k ie ru 100 90 80

O czyw iśc ie  powyższe no rm y w ynagrodzeń s łu­
żyć m ają kom is jom  cenn ikow ym  nie ja ko  w zo ry  
gotowe do przetransferow ania , lecz —  ja k  zazna­
cza w ym ien iona  in s tru kc ja  B iu ra  Cen —  ja ko  pod­
stawa do usta lan ia  w ynagrodzeń na ich  terenie. 
M ogą w ięc te s taw k i być odmienne, zależnie od 
w a ru n kó w  lo ka ln ych  n a tu ry  trw a łe j. O dchylen ia  
mogą iść w  górę albo w  dół od ty ch  stawek, po 
zasięgnięciu o p in ii p rzeds taw ic ie li m ie jscow ych  
zw iązków  zaw odow ych p ra co w n ikó w  fryz je rsk ich  
cechu fryz je ró w . W  p rak tyce  też odchy len ia  ta ­
k ie  —  je ś li chodzi o obszar w o jew ództw a  poznań­
skiego —  poczyn iono w  licznych  pow ia tach  i m ia ­
stach w ydz ie lonych . T ak np. w  m ieście Poznaniu 
p rzy ję to  bez żadnych zm ian in s tru kcy jn e  staw ki 
op ła t w  dziale iry z je rs tw a  męskiego, natom iast 
w  dziale iry z je rs tw a  damskiego przeważna część 
staw ek usta lonych  przez K om is ję  C ennikow ą jest 
niższa od staw ek in s tru kcy jn ych . N a p ro w in c ji 
odchylen ia  te w  dół są jeszcze znaczniejsze.

Zarządzenie nakłada na w szystk ie  zak łady f r y ­
z je rsk ie  obow iązek w yw ieszen ia  na w idocznym  
m ie jscu  w  ram kach napisu i treśc i: a) do k tó re j
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k a te g o r ii zakład na leży i  b) u ja w n ia ją ce j w yso ­
kość w ynagrodzenia za poszczególne usługi/, po­
dobnie ja k  w  zakładach k raw ieck ich .

S tw ierdzić  należy, że podzia ł zakładów  f r y ­
z je rsk ich  na kategorie , dokonany zgodnie z w y ­
tycznym i w ładz centra lnych, p rz y ję ty  został przez

Komunikaty i różne wiadomości
ZRZESZENIE R ZE C ZO ZN A W C Ó W  K S IĘG O W O ­

ŚCI I  S A M O D ZIELN YC H  KSIĘG O W YC H  
na województwo poznańskie

p rzy jm u je  zam ów ienia na p ie rw szy po w o jn ie  
kalendarz księgowego pt.

V A D E M E C U M  KSIĘGOW EGO, 
k tó ry  ukaże się z końcem  br.

Kalendarz fo rm a tu  k ieszonkowego obejm ować 
będzie a k tua lny  m ate ria ł naukow y z zakresu u- 
stawodawstwa, ze szczególnym uw zględn ien iem  
praw a handlowego, skarbowego i pracy.

Cena kalendarza w  przedpłacie, t j.  p rzy  zamó­
w ie n iu  w  te rm in ie  do dnja 15 w rześnia br. 
z ł 200,— .

W p ła ty  k ie row ać należy na kon to  czekowe 
Zrzeszenia: K om una lny Bank K re d y to w y  Poznań, 
n r 2164 lub  do b iu ra  Zrzeszenia, p rz y  u i. M ic k ie ­
w icza 31.

O płaty za zmianę i rezygnację z zamówień na 
metale nieżelazne.

Zjednoczenie Przem ysłu M e ta l N ieżelaznych 
podaje do w iadom ości, że w  w ypadku  ca łkow ite j 
lub  częściowej rezygnac ji z zam ówień, k tó rych  
p rzy jęc ie  do w ykonan ia  zostało przez Zjednocze­
nie to już  potw ierdzone, obliczane będą zam awia­
jącem u op ła ty  w  w ysokośc i 3% od w artośc i skre­
ś lonych w  zam ów ien iu  pozycy j.

Tak ie  same o p ła ty  będą zaliczane rów nież w  
w yp a d ku  dokonania zm ian w  p rzy ję tych  zamó­
w ien iach co do gatunków , jakości, w ym ia ró w  
.itp.

A kcja  upłynnienia remanentów.
W  uzupełn ien iu  kom un ika tów  ogłoszonych w 

„T yg o d n iku  Gospodarczym " nr 51/52 z dnia 20. 
12. 1947 r. i n r 15 z dnia 10. 4. 1948 i .  podaje się 
do w iadom ości, że Departam ent ,Ekonomiczno-So- 
c ja ln y  M in is te rs tw a  Przem ysłu i  H and lu  ogłosił 
now y, bardzo obszerny B iu le tyn  n r  24 (42 s trony 
d ruku ) zaw ie ra jący  spis zbędnych rem anentów  
oczeku jących  na nabyw ców .

B iu le tyn  ten obe jm u je  następujące dzia ły :
I. M aszyny i urządzenia fabryczne —  dla prze­

m ysłu : metalowego, papierniczego, prze.- 
tw ó rs tw a  w arzyw no-ow ocow ego, -— beto­
n ia rk i, cys te rny , zb io rn ik i że liw ne i m iedzia­
ne, k o tły , kom presory, lokom ob ile , lo k o ­
m o ty w y  w ąskotorow e, m aszyny parowe, 
m aszyny litogra ficzne , zdekom pletowane 
m aszyny do szycia, s iln ik i e lektryczne, m o­
to ry  na  gaz i ropę, duży asortym ent pomp 
zw y k ły c h  i pa row ych  itp.

II. Części maszyn i w y ro b y  m etalowe
III .  Części samochodowe
IV . A r ty k u ły  e lektro techn iczne
V . A r ty k u ły  chemiczne

za in teresow anych rzem ieś ln ików  bez sprzeciwu. 
To samo pow iedzieć można o cenach za usług i 
fryz je rsk ie , k tó re  Ogół fry z je ró w  p rz y ją ł ja ko  
ustalone na poziom ie gospodarczo usp raw ied li­
w ionym , zgodnie z in tenc ją  w ładz centra lnych.

W . G.

V I. Żelazo, st.al i m etale ko lo row e
V II.  A r ty k u ły  w łók ienn icze
IX . A r ty k u ły  papiern icze
X . A r ty k u ły  szewskie

X I. A r ty k u ły  budow lane
X IV . A r ty k u ły  szklane
X V . R ury i z łączn ik i

X V I. Różne a r ty k u ły  —  ja k : ba ke lit w  p ły tkach , 
bu tle  gazowe, części zamienne do p ługów  
m otorow ych, „E berta ", Gzęści zamienne do 
s iln ikó w /d rze w ce  do k ilo fów ,-dusze  do że­
lazka, części do fa jek , f ig u ry  w ystaw ow e, 
gaza m łyńska, grace, oskardy, k a lo ry fe ry  
bez arm atur, kuźn ie  połowę, kopaczk i, kosy, 
łopa ty , ły ż k i i  łyżeczk i sto łowe n ik low ane  
i n ierdzewne, noże rzeźnickie, noże k u ­
chenne, noże deserowe, noże stołowe, no­
że ogrodnicze, noże owocowe, w ide lce, ło ­
p a tk i kuchenne, okna inspektowe, p o k ry w y  
a lum in iow e do w iader, s iek ie ry , siekacze 
do karm y, sierpy, w id ły , skrzyn ie  d rew n ia ­
ne i  m eta low e itp . itp .

X V II .  O dpadki użytkow e.
Podkreślić  należy, że B iu le tyn  ten zaw iera 

bardzo obszerny asortym ent różnych tow arów  a 
przede w szystk im  w  dziale maszyn i urządzeń 
p rodukcy jnych , k tó re  w ym aga ją  ty lk o  drobnego 
rem ontu, by b y ły  pe łnow a rto śc iow ym i narzędzia­
m i p ro d u kc ji wzgl. p ra cy  w arszta tow ej.

P ełny B iu le tyn  jes t do obejrzenia w  Izbach 
P rzem ysłow o-H andlow ych.

Z ak łady  Przem ysłowe zam ierzające zakupić a r­
ty k u ły  ogłoszone w  B iu le tyn ie  w in n y  zw róc ić  się 
do poszczególnych in s ty tu c ji wskazanych w  B iu ­
le tyn ie  o zarezerw ow anie tow a rów  oraz o ewentl. 
opis techniczny, próbkę, w a ru n k i transakcji, do­
s taw y itp., i szczegóły niezbędne d la  dokonania 
ZakuPU. . > ¡j : . -i

Zainteresowane- f irm y  zw raca ją  się do Depar­
tam entu Ekonom iczno-Socjalnego W yd z ia ł A k ty ­
w iza c ji z w n iosk iem  o w ydan ie  zezw olen ia zaku ­
pu, p rzy  czym  w in n y  podać num er b iu le tynu , 
dział, 1. p. i nazwę a rty k u łu  o k tó ry  proszą. O d­
nośne in s ty tu c je  rządowe (sprzedawcy) zobow ią­
zane są służyć nabyw com  w sze lk im i w y jaśn ien ia ­
m i i p róbkam i. W  żadnym  w ypadku  nie w o lno 
in s ty tu c ji zgłaszającej sw oje rem anenty w  b iu ­
le tyn ie  nie udzie lić odpow iedzi na, p y ta n ia  re- 
fie k lan ta . </)<ü
1 Departam ent E konom iczny podaje także, że 
C entra lne  B iuro B udow y Przem ysłu Papierniczego 
w  Zabrzu —- D w orcow a n r 8, w yda ło  10 b iu le ty ­
nów  zaw iera jących  szereg cennych  i a tra kcy jn ych  
rem anentów  oraz urządzeń p ro d u kcy jn ych  prze­
znaczonych do zby tu  ze zdem ontow anych fa b ryk  
pap ie ru  w  Koźlu, Koszalin ie , Kostrzyniu, Zakrzo ­
wie, Jeleniej Górze, Prochowcu, Skolwinie, Bu- 
s inku , O sinkach Dolnych i Żurawiu.
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HIASZY1Y BIUROWE1
Bilansduik! oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróin B i u r o m y c h  
^ C z . Filipiak, Poznań, śin. Marcin 32, tel. 88-l^J

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki 

poleca okazyjnie

Magazyn Mebii ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, tu podinórzu - Tel. 49-56

H > - nadeszły pasy transmisyjne
Spółdz. Składy Arfyk. Techn. i Żelaznych
B y d g o s z c z ,  Dworcowa 10 i 90 -  telefon nr 18-69

M ASZYNY-ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Wacław Rohowshi i s-ka
Poznań, ul. M iallyńskiego 19. 

Tel. 43-25

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adire* dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

K S I Ą Ż K I  i pnyŁory siLolne
p o l e c a

Księgarnia WŁ. W IL A K
Poznań, u l. K a n ta k a  10

DIELS O.

W S TĘ P  DO  C H E M II  
O R G A N IC ZN E J .

Cz. II. —  ukaże się in najbliższych dniach 
Cz. I. —  zł 780,—

Uiydauinictuio uił. uiilak - Poznali, ul, Kantaka 10
Do nabycia uj każdej księgarni

r -------------------*— ----------------------- ---------------n
Centrala Handlowa Przemysłu Motoryzacyjnego

i f M O T O Z B Y T "
Biuro R e jo n o w e  w  Poznaniu, ul. Skorupki 17-Górczyn Tel. 71-71 

s p r z e d a j e  samochody, motocykle, rowery, części zamienne, 
p r z y j m u j e  do remontów samochody, silniki, 
z a m i e n i a  zużyte samochody na nowe i wyremontowane.

S t a c j a  O b s ł u g i  dla s a m o c h o d ó w  g w a r a n c y j n y c h  i t y p o w y c h .

Cena ogłoszeń za 1 m im  na stronie 4-łamowej z ł 25,— .
Ogłoszenia przyjm uje d la  in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym 

„P .A .P .”  Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie l ż y ń s k ie g o  8 —  te le fon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, uEca M ick iew icza  31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przy jm uje  „P A R "  Polska Agenda 
Reklam y, Pr. K ra ina, Poznaó, F r. R ataj­
czaka 7. Tel. 30-80 1 »1-88 

1 oddzia ły  K raków , Rynek G łówny l i  _  
Te ł. 113-08
Bydgoszcz —  A l. 1 M a ja  10, Te l. 17-66 
To ruń —  «1. M a łe  O arb ary  2 
K ato w ic * —  W arasaw ska 23. akr. poczt. 
7» (. —  T e ł. 134-08.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, uL Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto  P. K. O. —  V  - 4085.
Cena num eru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,— zł

Odbita czcionkami Drakami. W ydawniczej Pr. Krajna, Sp. *  o. o., Poznań, ui. Strzałowa a r  2 a. K • 54217


